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PääliSkaudse vaatamise juureS näib iseene
sest möism olevat, et mida enam aega päevas
tööd tehtatse, seda suurem ka päevane töö
rohkuS on. Tõepoolest « ole aga lugu igal tin
gimise! nõnda, ja ei tähenda töt-päewa lühen
damine veel kaugeltgi igakord tõörohkuse

Vähenemist. Kui töölise elutingi
mised seda wõrd paranevad, et
tal võimalikuks saab tarviliselt

puhata ja kosuda, siis suudab ta
ka rohkem tööd ära teha. „Ei ole

mitte paljaS juhtumine* ütleb prohveSsor
Herkner - „et just need töõStuse-harud, kelle
käest seadused ja tööliste - ühendused kõige
kaugemale minevaid parandusi välja nõudsi
vad, kõige wõistluse-võimulisemad on, näi
tuseks Inglise puuwilla-tõõStuS, kuna teistes
tööstuse - harudes, kuS tööliste kaitseseadused
ja ühisused puuduvad, tagasi jäänud töõ-oSkuS
KheS vähese tbösigivusega alali jäänud j»
majanduseharu seisukorra ära õõnestanud on."

Töölised, kelle jõudu üleliia pikk tööaeg
ära ei kurno, on värskemad ja nende töö
sellepärast ka palju sigivam. Kui Jnglise
maal kümne-tunnilise tööpäeva seaduse pärast
Võideldi, siis võtsiwad mõned vabrikandid,
keS tähendatud seaduse poolt olivad> katsed
ette, et näha saada, kaS see kinnitamine õige
on, kui hävitaks tööpäeva lühendamine 
12 tunni päält 10 tunni pääle puuvilla

tõöttuse ära. Tuli ilmsiks, et viimase kahe
tunni jooksul töölised õige vähe tööd ära
tegivad, kuna nad selle juureS üleliigse väsi
muse pärast palju materjali kogemata raisku
minua lasksiwad. Selle waStu tegivad töö
lised, iseäranis nooremad, keda mitte enam
üleliia pika töõ-aja läbi ära ei Väsitatud,

lühema aja jooksul niisama palju ja
isegi rohkem tööd kui enne. Wiimati tunnis
tasivad isegi töõ-andjad, et uuS tööpäev
nendele kasulikum on, sest et töölised vahetpida
mata korralikult ja agaralt töötavad ja esi
mifi tundifid enam pool-wedeledeS mööda ei
snada, kuna endine pikk töõ-aeg ainult töölist
üleliia kurnas. Palju näitusi võiks tuua,

kus tööpäeva paraja lühendamise läbi töö
rohkus ei kahanenud, waid sagedasti isegi
tõusis. Nimetame ainult ühe. Mülhausenis
alandas DollfuS 12 tunnilise tõöpäewa il
tunni pääle, ja lubaS töölistele endist

palka edasi anda, kui töörohkus ei wähene.
Mõne aja pärast selgus, et töö rohkus mitte
ainult endiseks ei olnud jäänud, waid isegi
S protsenti töuSnud oli. Ei wõikS ka tähen
damata jätta, et maad, kuS lühem tõö-aeg
ja kõrgemad palgad on, HSSti odavamalt töö
ära teha wõiwad kui riigid, kuS sarnased
tingimised puuduwad. BombaiS, Indias, teh
takse näd. 80 tundi tööd, ja ometi tuleb ket
ramine LankashireS, Jnglisemaal, hästi oda»

wam, eht siin küll ainult tundi näda
las töötatakse ja palgad märksa kõrgemad »n
kui BombaiS.

Kuna väga rohke-arwulised katsed selgesti
näitavad, et üleüldse tööliste olukorra paran
damine, nii siis ka tööpäeva lühendamine,
tööliste tööd üleüldse häSti sigivamaks teeb,
nii et sagedasti ka üleüldine töö rohkus tea
tud tööstuse ettevõttes ei kahane, siis peab
aga ometi ühe eksituse eest hoiatama.
Mitte iga tõõpäewa-lühendamine, palga
kõrgendamine ehk üleüldse töötingimiSte pa
randamine ei suurenda töösigiwust, vaid

ainult see, mis inimese-wäärilise
elu tõstmise poole viib. ÜSna õigesti

ütleb prohveSsor L. Brentano, et lühikest
aega kestvad tõõ-tingimiSte parandused hari
likult mitte sugugi ehk ainult õige vähe
mõju tõösigiwuse tõstmise pääle avaldavad.
Sest palga kõrgenduse kui ka töö-aja lühenda
mise esimene mõju on enamasti sarnane, kui
üleüldse suurema hulga inimeste varalise
seisukorra paranemisel nende inimeste kohta:
suurem sissetulek ehk pikem vaba aeg raisa
takse ilma tuluta ära. Kui aga kättesaadud

parandused kauemat aega seisa
vad, siis tarvitatakse neid parema toitmise,
suurema ja kõlblisema puhkuse ja hariduse
täiendamise pääle teiste sõnadega, nad

töStavadtõölise ainelisi ja vaim
lisL tarbeid, see on, viivad teda

inimes e-w üürilisele elule
ligemale.

Sellest järgneb ka, et hüpete kaupa ette
võetud töõtingimiSte-parandused tööd sigiva
maks teha ei suuda, sest elu ei ole mitte võima
lik suurtes hüpetes inimese-väärilisemaks teha.
Inimene peab enne paremate elutingimiStega
läbi käima, nad peavad talle täiesti omaseks
saama, siis alleS suureneb tema töösigiwus.
lirlased, keS Jnglisemaale tulevad, ei jaksa
inglaStega üheS töötada ja langevad peagi
kokku. Alles mõne aja järele, kui nad Ing
lise oludega harjunud, wõiwad nad Inglise
töölistega sammu pidada. Üks Saksa tööline
seletas, et tal üle aaSta Amerikas ära kulunud,
enne kui ta säälsetele töölistele töötegemises
järele jõudnud. Sellepärast on ka väljamaa
töölised oma nõudmistes enamasti õige mõõ
dukad. Nad peavad tõõtingimiste kindlust
Väga tähtsaks ja arvavad, et palju mõistli
kum on aegamööda ja kindlalt parandusi
nõuda ja ennast töötingimiSte äkiliste

kõigutamiste eest hoida.
Sarnase aegapidise ja kestva tööpäeva

lühenemise ja palga kõrgenemise juures tõstab
iga töötingimiSte parandamine ka töösigiwust.
Kui tööpäeva lühendamise ja palga tõusmise
tagajärjel inimese elutarbed kaSvavad, siis
kihutab jee teda, nagu tegelik äranägemine
tõendab, agaramalt töötama, sest inimene,
kelle tarbed suuremad, peab lühema tõõ-aja
juureS virgem olema, lühem tõö-aeg teeb aga ka
töölisele kergemaks virgemalt töötada, sest et
tal niisugustel tingimistel võimalik on tarvi
liselt kosuda ja suuremat tööhimu omandada,
kui viletsa toidu, suure väsimuse ja tüdimuse
juureS, mis liiga pika töö-aja läbi tekkinud.

Nii võib ütelda, et samm-sammu
line tööpäeva lühendamine töö

sigiwust tõstab muidugi, kui teised
tingimised otsekohe selle vastu ei käi. Kui
aga äkitselt töö-aega 11—12 tunni päält
3 tunni pääle alandada, siis saaks tõö
rohkus kahtlemata vähenema. Iseäranis
suur vahe sellest küljest tuleks nendes tõõStuse
harudeS ilmsiks, kuS vähe masinaid tarvita
takse. Nagu Northumberlandi ja Westfali
mäelaewandusteS tähele pandi, tõusis küll
tunni jooksul tehtud töörohkus suuremaks,
kuid ometi mitte sel mõõdul, et tööpäeva

lühendamise läbi ärajäänud tundide töö tasa
oleks saanud. Sarnased nähtused on ka mu
jal ilmsiks tulnud, kus töötegemise - viis ja
tehnika endiseks jäänud, nagu näituseks liri
linaketruse tööstuses. Kui nüüd teiSteS töös
tuse - harudes töõtingimiSLe parandamise
järele töörohkus mitte üksi tunni kohta.
Vaid ka üleüldse kasvas, siin on selles isesugu
sed põhjused. Kui töö-aeg lühineb, ehk pal
gad tõusevad, siis arwab tööandja päris loo
mulikult, et talle töö kallimaks läheb. Et
töökulusid wähendada, katsub ta töötegemise
wiisi wõimalikult paremale järjele seada: Võe
takse uued ja paremad masinad tarvitusele,
tehtakse uusi ülesleidusi jue. See kõik teeb
muidugi töö hästi sigivamaks. „Häda sun
nib meid leidusi tegema" hüüab Schön
hof ja seletab, et kõrged palgad ja lühikene
tööaeg ameritlaSteS üleSleidmise-waimu ära
tavad.

Nõnda mõjuvad tööpäeva lühendamine
ja palga kõrgendamine majanduSlise edenemise
juures tähtsalt kaasa, on üheks tema tähtsa
maks eeltingimiseks, kuna ümberpöördult, pikka
tööaega ja madalat palka rahva vaevalise
tõöStuse-edu põhjuseks tuleb pidada. Sellest
järgneb ka, et paras samm-sammuline töö»
päeva lühendamine iseenesest veel sugugi töö
andjaid pankrotti ei aja, vaid ennemini neid
veel wõistluse-wõimaliseks teeb. „TeiSte rah
vaste pikad töötunnid on, mis meid nende
Võistluse vastu kaitsevad" ütleS omal
ajal Inglise kaubanduse-minister Mundella,
keS hästi tööstuse olusid tundis. Dr. von
Rottenberg juhib tähelepanemist selle pääle, et
kui Jnglisemaa riide-töõStuses 1547. aastal
naeSte ja laSte jaoks 10 tunniline tööpäev
maksma pandi, siis kuulutasiwad tööandjad
ette, et nad pankrotti jäävad. Kuid juba
kolme aasta pärast teatas Lankashire vabriku
inspektor, et suurel katsel, mis paljudele nii
kardetav oli, ja millele ta ise suurema mu
rega vaSLu vaadanud, kui keegi teine, sest et
üleminek 12 tõõtunni päält 10 pääle liig äki
line olnud, sarnased tagajärjed olevat, nagu
selle katse poolehoidjad ei lootnudgi. Põhja
liku uurimisetöõ najal näitab George H. Wood,
et pärast tähendatud eaduse - andmist riide-

tööstuses naistööliste palgad Võrdlemisi enam
tvusivad tui teistes töõstuseharudeS, millest
siis järeldada wõib, et Vabrikandid pankrotti
jäämisest kange! oliwad, nagu teatawasti
ka tõepoolest lugu oli, sest ju sel ajal hakkas
iseäranis Inglise riidetöõstuS hoopis suurelt
õitsema. Massatshusettis (Ani.) pandi 1874. a.
riidetõõstuses kümnetunniline töõpäew maksma;
Maines, Nhode-Jslandis, New-UarkiS ja
New-Hampshires tehti esV, tundi, MaSsai
shusettis ainult 60 tundi nädalas Lõõd, kuid
selle pääle Vaatamata oliwad Viimases pal
gad kõrgemad; pea Võtsiwad ka esimesed 10
tunnilise töNpäeva Vastu. ProhweSsor Raoul
Jay, kes Prantsuse Valitsuse ülesandel töö
päewa lühendamist Helwetfias uuris, teatab,
et sääl palk ja tõõrohkuS mitte alanenud
ei olewat ja et töölised Võidetud waba aja
mõistlikult mõõda saatwat. Nagu aga teada
on, ei sattunud Helwetfia töõStuS töõpäewa
lühendamise läbi sugugi kitsikusesse.

Nii nägime, et töõpäewa lühendamine
iseenesest Veel sugugi tööstust kuristiku - ser
vale ei Vii, Vaid, koguni selle waStu, teda
teatud tingimiSte juures õitsewale järjele
tõstab. Need tingimised seisawad aga sel

les, et töölised mitte järsult
põhjalikku muutusi ei nõua,

Vaid jäakjärguliste parandustega lepiwad.
Nagu juba ütlesime, on väljamaal Võrdle
misi alles Vähestes töõstuseharudes kaheksa
wnniliue tööpäev maksma pandud. Kuid
aegamööda kasvab nende arv, ja, wõib olla,
et just mitte Väga kaugel tulevikus 6—»
tundi töötatakse, selle järele, kuidas teatnd
töötegemise tingimised an. Peab nimelt
tähendama, et ülekohus oleks kõigis töõs
tuseharudes ühepikkust töö-aega tarvitusele
Võtta, sest et üks töö palju raskem ja ter
wist rikkuwam on kui teine. Ei Või näi

tuseks ameti mäemehe ja rätsepa tööd Võr
relda.

Kui meie maa olude juurde tulla, sü»
on vaevalt arvata, et siin praegu

äkitselt vSimalik oleks ka?
heksa-tunnilist tööpäeva sisse

seada Kui tööpäewa kohe 2—4 tunni wõrra
lühendada, siis on selle tagajärjeks tingimata

Aahe planeedi paat.
is
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Saltner oli ärapääStetud asjade hulgast
ka oma päewapildi-apparadi üles leidnud. Nüüd
oli lal tööd küllalt; kõik ilustused ja kujutused,
«aalimise-tõõd, kunStitooded ja toataimedgi
Võeti üles. Iseäranis hoolega uuris ta ise
tvvtawate masinate kallas ta katsus nende
ehituseviisist aru saada ;a laskis itta jälle
unesti seda enesele seletada.

Tema nõuandja oli selleS aSjas alati
rõõmus ja lõbuS Se, ta endine lahke ra
vitseja, kui Saltner oma uimastusest esimest
korda üleS oli ärganud. Ta viibis ikka suu
rem osa päevast üleüldises võõrastetoas.
Sellevastu sai Saltner La't ainult harva
näha, harilikult õhtuti, kui marfilased suure
mal hulgal kokku ilmusivad. Ja siisgi hoi
dis ta ennast rohkem tagasi, ehk Saltner küll
sagedasti tundis, kuidas naeSterahva silmad
teda nagu järelkaaluwal pilgul waatlesiwad.
Tihti segaS ta lõbusa nokkimisega Se ja Salt
neri elavat juttu.

Keeleharjutusi ei olnud La ega Saltner
enam teinud. Õnnetu kukkumise järele oli ta
Weel pidanud mitu päewa täielikku rahu saama
ja pärast paranemist oli waStastiku arusaamine
marsilaSte ja inimeste wahel tublisti edenenud.
Ka tema oli soowimata waheaega kasulikult
tarwitanud ja mitte üksi Ell'i keeleõpetajat,
Vaid ka muid õhusõitjate raamatuid läbi õp
pinud.

Ehk iluS Se küll Saltneri järelandliku
loomu Pääle kaunis wägewasti juba mõju
nud oli, lendasiwad ta mõtted siisgi waiksema,
armsama La poole; ikka tundis ta ennast
nagu kergelt petetud, kui ta La"t mitte toas
eest ei leidnud.

La tagasihoidmine ei sündmud mitte põh
juseta. Kui nad juba selle mõttega harjunud
oliwad, et inimene ka armastada wõib, mär
kastwad nad kohe, missuguseks hädaohuks nad
Ealweri südamele on saanud. Mis aga Se'le
mõnikord ülinaljakas paistis, sellest ei jaksa
nud La mitte alati pääliSkaudselt mööda
minna. Wame inimene, kellega Se nõnda
lõbusalt juttu ajas, oli La'le siis alleS omas
täielikus valguses ilmunud, kui ta oma har
junud oludes töösid toimetas, mis marsilaSte

hõimust klekäiswad.

Ta ei saanud seda silmapilku mitte ära
unustada, millal Saltneri wõimsad käevar
red teda koledast kuriStikkust wäljatoonud oli
wad. Nõnda arwaS ta siis ka tänase päe
vani, et see numede mängukann, kui ka ai
nult inimene, keS vaimuhariduses nendest
alamal seisab, siiSgi vaba olevus on, kellel
seesama tundelik süda rinuus tuksub. Kahe
kordne kaastundmus pesitses tema hinges: ta
ei tahtnud Saltneri oma külmuse ja tagasi
lükkamisega haavata aga temas ka mitte tund
musi äratada, millest pärast veel suurem meele
härm sigineda oleks võinud. Kes teab, kui
das inimese süda tunneb? Ehk oliwad ini
mese tundmused palju ägedamad kui nende
mõiStuS. MiS pidi siin tegema?

Oleks Saltner marsilane, siis ei oleks
La'l ühtegi ettevaatust vaja olnud. Saltner
oleks siis mõistnud, et neiu sõprus ja isegi
õrnuS tema waStu ainult liigutatud meeleolu
eSthetikalikku mängu tähendab, mis isiklikku
Vabadust mitte ei kitsenda. .Kuidas arva
vad aga inimesed niisugusest loost?

Kas nendel ka marsilaStega ühised kom
bed on?

Ja kaS ta ka mõistab, mis juba algu
sest saadik inimest, seda metsikut maaelanitku,
numede wabadusest lahutab? KaS Saltneri
tundmus Se waStu ka mitte hädaohtlik ei
ole, mille eest ta esimest hoida on püüdnud?

Kui La oma arwamist Se'le awaldaS,
fiiS naeratas wiimane ainult.

„Aga La," ütles ta, „sa oled luga ette
vaatlik! Ta on ju ainult inimene! See

on pärts kentsakas, kui ta meie meelejärele
Püüab olla."

„Sa ei Või aga mitte teada," WastaS
La, „kas tema meeleolu järele see asi nõnda
kentsakas ongi. Loom, mida me üritame,
paistab meile pahatihti naeruvääriline, aga
mina arvan alati selle juures, et ta kibedasti
selle teguviisi all kannatab. Ja inimene ei ole
ju mitte üksi kentsakas —"

„Ma ei ole, tõesti, weel kedagi nendest
jää-auguS näinud," ütles Se, ei

ole sul vaja tema Pärast oma pääd murda.
Kui see aga sind siisgi rahustab, siis võib
temale kergesti arusaadavaks teda, kuidas meie

sellest loost "
,Ma ei taha teda mitte haavata."
»3ust vastupidi; meie teeme ühise asja 

katsume mõlemad ühekorraga teda siduda."

.Arwad sa, et inimene sellest mängust
aru ei saa?"

.Noh, kui ta nõnda rumal on —"
.Meie ei tea ju midagi nende ilma

waadetest —"
.Siis saame kõik kolm korraga targe

maks. Kahju, et kangekaelne Grunthe ühes
mängida ei wõi. KaS tahad?"

.Ma mõtlen Veel järele."
La läks oma töö juurde tagasi. Se aStus

Võõrastetuppa, kuS Saltner jälle joonis
tusi tegi.

.Kui ma oma eeskirjadega nüüd õnneli
kult Saksamaale jõuan," tähendas ta rahul
olleS, .siis olen ma peenike poiss. .Marsi
aSjad" peawad moodu minema. Ma asutan
selleks terwe suure kaupluse. Kahju on ainult,
et tooreid kauba-aineid kusagilt ei saa. Näi
tuseks, mis imelik kude see on, millest Te
ülemine riie on tehtud? Toime - kohtadel
näikse ainult kirgawaid tähekesi, mis kuskil
kohas üksteisega kokku ei puutu; ka ei näe
ühtegi niiti, nnS neid koos hoiaks. Paistab,
nagu hõljuks terwe sädemetepilw Teie ümber."

.Nii see ka ongi", naeratas Se, .aga
ta ei põleta kedagi katsuge aga pääle! Tulge
aga, olge nõnda lahke, siiapoole, ma ei soowi
mitte üle raStuse-kriipsu aStuda."

Se oli enesele lahutusteadlise käsitöö
ette wõtnud; ta iStuS madala sohwa pääl,
nagu seda marsilased teha armaStasiwad,
kuna Saltner omatehtud puldi ees talitas.
Ta pani pliiatsipulga kõrwale ja astus Se
poole, keS oma sohwaga kriipsuni oli tulnud.

„Andke oma käed siia", ütles Se.
Se wõttis tükk riiet ja sidus sellega

Saltneri käed kokku. Riiet ei olnud sugugi
näha. Paistis, nagu oleks terwe sädemete
Wihk ümber täerandmete põimitud.

„Kas Te tunnete midagi?" küsis Se.
„Nüüd, kui Teie oma sõrmed ärawölsite,"

mitte midagi. Kas seda riiet siis sugugi ei
tunne?"

„Kõiyewähemalt, inimese kareda ja paksu
nahaga mitte."

Saltner tõstis kokkuseotud käed huulte
juurde.

„Siisgi," ütles ta, ma huulte
abil, et midagi minu käe ja suu wahel on."

„Katsuge siis nüüd korraks oma hiigla
jõudu ja tõmmake käed koost lahti."

riidest oleks liiga kahju. .
aga!"

Saltner kiskus käsa koost lahti, aga mida
tugewamini ta rebis, seda kõwemini nööris
sõlm ennast koomale, ja nüüd märkas ta,
ku?das wäiksed tähekesed tema naha sisse tun
gisiwad.

.Seda riiet on Võimata katki tõmmata;
temaga wõib määratuid raskusi ülestõsta.
Geda on mõnele meie masinale tingimata
tarwis. Nüüd olete Te lõksnS ja ei saa

ilma minu lubata kuhugile."
.Siin on liiga hää, ma ei palugi ennast

wabaStada," ütleS Saltner ja toetaS ennast
rinnuli sohwaleeni najale. Se wõttiS tema
pää oma käte wahele, tõmbaS Saltneri enesele
ligemale ja waatas temale silmi, nagu tahaks
ta wangi mõtteid ära lugeda.

.Olete teie, inimesed, ka rumalad?" küsis
ta äkitselt.

.Mitte üleliiga," waStas Saltner, tuna
ta ennast Veel rohkem ettepoole kummardas.

.Aga kriips!" hüüdis Se naerdes ja
lükkas Saltneri pää tasakakesi tagasi. .Andke
käed siia."

Sõlm oli silmapilk lahti. Se WõttiS
jälle endised klaaSpulgad kätte, millega ühe
riista seeS iseäraliselt ümbersiblima hakkas.

.Teie ei ole mulle aga sugugi Veel
selenud," ütleS Saltner puldi juurde tagasi
minnes, .mis riie see on, mille pääl need
tähekesed hiilgawad."

.Seda riiet tehtakse ühe ämbliku siidist
ja need tähekesed on konnakarpide-kristallid;
nad hiilgawad iseenesest paar päewa, kui neid
natukeseks ajaks .kiirte Vanni" panna."

.Kiirte Vanni?"
neile lastakse Wäga heledaid

kunstlikka kiiri pääle paista. Walgus lahutab
ühe osa keemialistest ollustest koost ära ja
kui need wiimased jälle pärast aegapidi ühi
newad, hakkab kristall hiilgama."

„See on ju seesama, mida meil foSfo
reseenziks nimetotakse. Ja mis käsitöö see
Teil jääl on?"

Se ei waStanud kohe. Ta tegi praegust
ühte, käsitöö kohta käiwat pääst arwet, kuna
ta kella sekundinäitajat waatas.

Korraaa küsis telefoni kaudu La hääl,
kas m>tte mõne saare isanda jutule

ei soowiks tulla.
„Kõigeparema lahkusega soowiks ma her

rasid näha," ütleS Saltner. „Mu sõber ei
ole filmapilkliselt just mitte siin, aga ma
kutsun teda otsekohe."

KaSn.eisteK«»Os pSWtkk.
Ilmaruumi laewnikud.

Grunthe toimeta» saare pääl mõõtmist.
Mi» niisama teda kui ka Saltneri ime»tama
sundis, oli see, et õhulaevast nähtud maa
kaart saare maja katuseltgi ära ei paistnud. Kui
das tulivad marsilased mõtte pääle, niisugust
kaarti valmistada ja missugusel imelisel vii
sil oli ta tehtud? Naa nende küsimuste kohta
ei jõudnud uurijad ühegile selgusele.

Vrunthe armastas, niipalju kui võima
lik, vaba» õhus viibida, et saare tehnikalist
sisseseadet ja looduse-ilmutusi põhjanaba juu
res uurida; ta oli isegi marsilaSte saodetusel
mõne reisi sisemerel teinud, oga Tormi jälgi
ei olnud ta kusagil leidnud. Ta märka»
varSti, et see kunstline saar teiste vahele
nõnda kavalasti oli ehitatud, et teda süemere
välimiselt kaldalt sugugi näha ei võinud,
mispärast ta iga kogemata ülesleidmise eest
Varjatud oli. Nii tõsiselt kui Grunthe ka
tõötaS, armastas ta siisgi mõne mõjuva
põhjuse pärast üleüldisest kokkukäimise - toast
pahatihti eemale jääda. Sest siin võidi ikka
enamasti Se't ehk La t eest leida, eht ka
mõnda teist naeSterahwast. Auupakliku jutu
vestmise nendega jättis ta kõige parema mee
lega Saltneri hoolde, kellele see just „wesi
tema veski pääle" oli. WabaS looduses oli
Grunthe õige julge, et ta sääl ühegiga kokku
ei puutu.

Väljaspool, harilise maaraSkuse all, oli
neil liikumine liiga vaevakwe, ja nad arva
siwad väga öigeSti, et tuikuv astumine ja
küüruS olek nende ilusat väljanägemist sugugi
ei ülendanud.

Saltner teadis, et Grunthe kusagil lähe
duses wiibis, sellepärast wõis ta kohe temale
jutulekutsumist teadustada. Marsilaste arw,
kes saare pääl elasiwad, ei Olnud mitte wäi
kene; neid oli ligi kolmsada meest, pääle selle
Weel umbes kakSkümmendwiiS naeSterahwast,
aga lapsi ei olnud sugugi näha. Selles asun
duses elati natukene isemoodu, kui Marsi pääl
elu oli. Need ei olnnd siin mitte perekonnad,
waid ainult asujate - ühisused, sõjawäelise
sisseseadega, nagu see awaliktude tööde juures
harjumck kombe oli. Ka siingi pandi nu
me'de isikliku iseseiswuse pääle wõimalikult
palju rõhku. Iga üksik ühines teistega isik
liku soowi järele ja kõik walisiwad siis ühise

korteri. (Järgneb.)



töõrohkuse kahanemine, mida meie wähe ede
nenud tõõstuse-tehnika juures raske, wõi esi
otsa koguni wõimata on tasa teha, nõnda
et töö häSti kallimaks läheks. Sarnastel
tingimistel wõiks meie tööstus ainult wäga
kõrgede tollide juures wäljamaa wõistlust sise
miselt turult eemal hoida. Kuid liiga kõr
ged sisseweo-tollid oleksiwad meie põlluma
jandusele hukatuseks ja wiimase Pääl Põhje
neb ometi meie riigi jõud.

Kuna wiStisti wõimalik ei ole praegu kor
raga sarnaseid põhjalikumaid parandusi ette
Wõtta, kui üleüldise kaheksa-tunnilise tõöpäewa
maksma-panemine, siis peab teiselt poolt tun

nistama, et praegune kord kauem
edasi keSta ei wõi. Liiga pikk tööpäew

ja madalad palgad, nagu nad meie juures
praegu on, sünnitavad samase olukorra, kust,
kui sääl kord seeS oldakse, just kui nõiaringist,
Wäga raske on wälja saada. Kui töõ-aeg
pikk ja palgad madalad on, kiratseb tööstus
ja on iga tehniline edu wõimata; kni tõöStuS
kiratseb, on töõ-aeg pikk, palgad madalad
ja näib iga töötingimiSte parandamine wõi
mata olewat.

Kuid ometi on tingimata tarwiS, ja ei
ole ka wõimata seda nõiaringi purustada.
Tööliste seisukorra paranemisega peab Viibi
mata kindlalt hakatust tehtama, üks esimestest pa
randustest oleks üleliia pika tööpäewa
lühendamine. Kui küll wõimalik ei ole

otsekohe üleüldist kaheksa-tunnilist tööpäewa
maksma panna, siis peaks ometi temale ligi
neda püütama, või õigem sarnasele seisukor
rale, kuS kõige pikem tööpäew kaheksa tundi
on. Kõige sündsam oleks Millerandi seaduse
põhjuSmõtet tarvitusele wõtta, mis kindlaks
määrab, mitme aaSta jooksul, ja kui suurel
mõõdul korraga töõ-aeg teatud piirini lühe
nema peab.

Töõ-aja lühendamine, kui üks osa suure
rahvakihi elutingimiSte parandamisest, ligen
dakS märksalt seda „suurt, vaikivat, 

rahwa-klaSsi" . . . inimese-vää
rilisemale eluvõimalusele. Aga ta tõStakS
ka tähtsalt rahwa-majandust, mis iga ühiS
kondlise edu eeltingimisekS on.

MTntö? ja Karjataswatamine

Soomemaal.

Soome põllutöö on halbadest kliima- ja maa
pinna-oludest hoolimata kõrgele järjele tõuSnud.
Maa põhjapoolsetes jagudeS keStab talve
S kuud ja külm tõuseb sagedasti kuni 40,
isegi ka 48 graadini Celsiuse järele. Sage
dased varased külmad mõjuvad ka Lõuna-
Eoomemaa! wäga kahjulikult põllutöö pääle;
soode kuiwakslajkmise läbi on asja osalt pa
randatud.

Kaugele ulatavatel orupõhjadel, mida
SoomeS iseäranis põllu- ja heinamaadeks
tarvitatakse, on raudkivi aluspõhja pääl
sltke savimaa, mis hoolsa kuiwaks-tegemise
järele haritav on ja hääd lõikust annab.

Soomemaal on päris haritud maa wae
walt 21. jagu terwe Soomemaa suurusest,
kuSjuureS aga mitte heinamaad haritud
maa sekka arwatud ei ole. Aiamaa on aru
saadawal viisil haruldane. Aedadeks on

Hpetaja Mnghammer.

W. Hegelert romaan. E. k. H. PZbgelmaNN. 20

„Noh, loodame, et see varSti ka sünnib."
Selle juures silitas ta õrnalt Fritzu juuk

seid. Ta oli eila postiülema abikaasalt kuul
nud, et kihlus peaaegu nagu kindel olla.

„Päris pime ei ole su vana ema ka
mitte," ütleS ta rahuloleva uhkusega.

Need paar sõna andsiwad Fritzule jälle
julgust. Ta muutis äkitselt oma plaani, ja
tegi otsuseks, veel kord õnne katsuda. Kui
ema laua juurest oli lahkunud, et kohe turule
minna, hakkas Fritz oma jalgratast korda
seadma. Parajasti, kui ta sellega valmis oli,
ilmus Daniel, keS ta kolistamist koridorist oli
kuulnud, ukselävele.

„Sa ei ole veel vabrikusse läinud?"
„Ma mõtlesin aSja nueSti ümber; isa

lähen nüüd kohe Krallide juurde." Ja nagu
end mahasurutud ärevusest vabastades lisaS La
juurde: „Ma ei saa ikka veel targemaks mi
dagi. Eila käisin ma kaks korda sääl, aga
kubmalgi korral ei olnud teda koduS. See on
päris... et tont võtku!"

„Ma tahtsin sinuga kõnelda, Fritz."
„Sooh?"
„On sul praegu aega?"
„Pa!ju mitte, sest kui ma ei rutta, võib

ta jälle enne ära läinud olla."
,KeS?"
,Noh, Marianne; keS muu siis!"
,Ja, temast ep ongi ju kõne!"
Daniel oli selle nõuuga tuppa aStunud,

et kõik kohe ära ütelda, nüüd aga oli ta mõt
tes kõik jälle segamini läinud, ei otsa ega
hakawst kusagil.

„ütle, Fritz, mis ajast saadik armastad
sa Mariannet?" küsis ta viimaks.

„MiS ajast saadik? Weider küsimine!
Kuupäeva ei tea ma tõeSti mitte."

„Ja ... ma mõtlesin. .." „Aga kogu
see kõne on ju asjata lollus," mõtles ta ise
selle juureS. „Ta on ometi sulle alleS sellest
ajast lähenema hakanud, kui sa ta elu Pääst
sid; enne seda olite ju pea täiesti võõrad
Sellest ajast hatkaS ta sind ka huvitama."

„Ja ... aga mis see siis peab tähen
dama ?"

„Waata. . . lugu on see, et ... et ka
mina preili Kralli armastan."

peaaegu ainult kodused aiad, mis üksi oma
niku enese tarwitusi täidavad; uuemal ajal
on viljapuude harimise pääle suuremat rõhku
panema hakatud.

Kunst- ehk ka wäetatud heinamaad on
Soomemaal, niisamuti kui meie juures, wäga
haruldased. Heinamaadega käidakse kaunis
hooletult ümber; nende päält wõetakse, aga
Wähe antakse neile tagasi. Karjamaade vi
letsat olekut tasub nende rohkus. Loomad
käiwad suurte aedadega ümberpiiratud karja
maade pääl ilma ülewaatuseta karjas. Karja
maad on halwa metsa, ehk halwa heinamaa,
ehk koguni soode ja rabade sarnased.

Kõige tumedam koht maatarwitamises
Soomemaal on metsatalituS. 141,549 ruut
kilomeetri kroonumetsa kohta (ühes järwede ja
rabadega) on 8 ülemat meLsawalitsuse-kohta,
millest igaüks 6 metsajao, ehk 17,699 ruut
kilomeetri üle walitseb. Püüdeid mUsahäwi
tuse takistamiseks tehtakse küll, aga Soome
metsade määratu suuruse pärast ei ole need
küllalt mõjukad. Ühest hektarist (0,9155 d.)
metsast saadakse Soomemaal läbisegamini
10—13 rubla.

Põllust nõutakse SoomeS palju enam,
kui meie maal, aga põllule antakse ka see
osa rammu, mis säält ära wõetud, hoolsa
harimise läbi loomuliku sõnnikuga tagasi.
Haritawa maa suurusega wõrreldes on töö
jõud SoomeS palju suurem kui meil. Ka
põllutöõ-masinate tarwitamine on Soomemaal
palju üleüldisem kui meie juures.

Weel on Soomemaa sunnitud, leiwawilja
sisse wedama, aga säälsed löikusesaadused kas
wawad ühtelugu. Pääle selle on Soomemaa
selle poolest HÜäS seisukorras, et ta oma
väljaveetava wilja eest wäga hääd hinda
saab, sest et ta wili walitsuse poolest sortee
ritud on.

KarjakaSwatamisel on Soomemaal wäga
tähelepanemise väärt tagajärjed olnud. Soo
memaa maatõugu loomi ei ole kunagi nuum
loomadekS tarvitatud; lehmad annawad hää
toitmise ja ravitsemise zuureS wäga palju
hääd ning rammusat piima. AaStast 1845
pääle veetakse Soomemaale suurtest raskustest
hoolimata, aastatel 1865—1670 langeS
karjaste seisukord toidupuuduse, laastavate
tõbede ja kiskjate loomade läbi kallid

tõugusid sisse. Kõigist tõugudest on hiljem
ainult Ayrshire täisverd loomad ja nende maa
tõugu loomadega paaritused järele jäänud. See
ülemal nimetatud tõug on Soomemaal kõige
parem leitud olema. Pääle muu on need
loomad ka sellepärast hääd, et nende seaS
tiistkust wäga vähe ette tuleb. Ka Badeni
Simmenthaleri lehmade tõuust peetakse Soo

mes lugu. S. A. Rebmann.

Sõda.

Jaapan ja rahu.

Jaapani saadik Londonis, vikont Ha
jashi on „Uue Wieni Päevalehe" sõnumisaatjale
jõrgmist seletanud: Tema ei teadvat sest mi
dagi, et riigid rahusobiwjakS tahtvat hakata;
tema ei uskuvat, et need jutud õiged olevat.
Jaapan olla rahu tegema valmis, aga see
pidavat kestev rahu olema. Jaapan tahtvat
Wäga palju järele anda, kui Wenemaa rahu
tõepoolest soovivat ja seisukorra, nagu see
Jaapani võitude järel olevat, maksvaks tun
nistavat. See jutt ei olevat õige, et ametli
kud Inglise ringkonnad Jaapani - Inglise le
pingust tüdinenud olla. Just ümber pöördud,
näha olla, et inglaste sõprus Jaapani vastu
ainult suuremaks olla läinud. Teine pool ei
võivat lepingut katki kiskuda, niikaua kui
teine sõda pidavat.

RaSkeSti hingates, tumeda põnevusega,
waataS Daniel venna poole. See jäi aga
täiesti rahulikuks, vaatas veidi imestanud
pilgul õpetaja pääle, keS sügavasse sohwa
nurka oli vajunud, ja vastas:

„Wõi sina ka? Sul pole ometi tarvis
seda nii kurval toonil ütelda."

„Lugu on aga see. .." tahtis Daniel
seletama hakata, aga jälle kaduS mõttejärg
käest ja ta pidi uuesti algama.

„Kui ma nägin, et preili Krall sulle meel
dis, siis hoidsin ma enese tagasi. Mul ei näi
danud ju midagi loota olevat. Sa tead, ma
ei tahtnud ju kutset lõunajööailegi waStu võtta."

„Mis see kõik siis vnmakS tähendab?"
Leitnant oli püsti karanud ja seisis nüüd

ähvardavalt Venna eeS.
„Jstu maha; meie peame aSja rahuli

kult lõpetama."
Ta peataS silmapilgu, aga kui Fritz seis

ma jäi, tõusis ka tema püsti ja iStuS, et venna
kõrval mitte liig väike paista, sohva ääre pääle.

„Eila pääle lõunat õhtu eel no
jah, läksin ma surnu-aiale. Sääl puutusin ma
preili Kralliga kokku. Täiesti juhtumise kom
bel. Mul ei olnud sellest enne aimugi. Sääl...
meie rääkisime kõiksugu asjade üle ja . . .
sääl. . . sääl avaldasin ma talle ka oma
tundmusi."

,Noh, ja tema tegi sulle pika nina?"
„Ei! .. . meie kihlasime endid . . .

Leitnant tegi seda kuuldes niisuguse koh
metanud näo, et Daniel oma ärevuses pea
aegu naerma oleks hakanud.

„Mis sa ütlesid?" küsiS Fritz, nagu po
leks ta häSti kuulnud.

,Meie kihlasime endid . . . Marianne
ja mina."

„Marianne ja sina?"
Kortsus kulmul aStuS Fritz laua juurde,

WõttiS haamri, pani selle kõrvale, tõStiS õli
kannu teise kohta ja vajuS siis toolile.

„Sa ütled . . . teie kihlasite endid . . .
eila õhtu?"

-Jah."
Fritz võttis laua ääre pääl seisva sigari

ja hakkas tugevasti suitsu tõmbama, aga pea
WiskaS ta sigari tuhatoosi. Wennad iStust
vad nüüd üksteise wastaS, kumbgi ilma sõna
lausumata. Wäljast kostsivad mitmesugused
hääled, sees ei olnud aga muud kuulda kui
wahete vahel Fntzu kõvaks tärgeldatud
särgi-rinnaesise naksumist raske hingamise all.

WokitiKa rmgwaatus

j» silismit Välimaal!

Saksa naiStöõliste palgad.

Saksa päiwiline teeb harilikult 11 tundi tööd.
Selle eest saab ta 1 marga ja 25—85 penni.

(See on 57^/s kopikat, kui meie ühe
marga 48 kopikut rehkendame). Selle juureS
peab ta siis omast käest sööma. Ainult ise
äralistel kordadel on palk kõrgem. Näituseks
lõikuseajal IV2 marka (69 kopikut), ja rehe
peksmise ajal koguni kuni 1° 4 marka (60Vs
kopikut). Talwel on palk wähem, liiategi
Weel maal, mõisates. Wenelased, poolakad
ja teised rändajad saawad natuke rohkem,
sellepärast et nad natuke rohkem aega tööd
teewad. ülttundide eest makstakse 10 penni
(4 !. s kopikut).

Aastatüdrukute puudus on mõisates ja
taludes suur, nende palk on 150—240 marka
(69 kuni 110 rubla), ühes priisöögi ja kor
teriga. Pereemandad saawad 300—500 m.
(138—500 rubla).

NaiStöölised wäikeSte linnade wabrikuieS
teewad niisamati kuni 11 tundi tööd, üle selle
on seaduse poolt keeldud. Selle juures on
nädali-palk B—l 2 marka.

Kes käsimasinatel sukki koab, teenib 6
kuni 12 marka nädalis, ja kes hästi osaw
on, ka 15. Mõni wõtab tööd koju kaasa ja
teenib siis nädalis kuni 18 marka, aga siis
rikub ta juba terwist.

SaapawabrikuteS saawad õmblejad küm
netunnise töõpäewa juures 12—18 marka
nädalis, iseäranis osawad kuni 25 marka.

Kes koduS kangast koawad, teeniwad
tunnis B—l 2 penni. Kel masin on, see peab
selle hääks 20—25 marka aastas maha reh
kendama. Särkide õmblejad saawad natuke
Wähem, ka ei armaSta kaupmehed neile palka
rahaga maksta, waid kaubaga. Kodutööline
peab kõik kinnitusekulud ise oma taskust
maksma, kuna wabrikuteS osa kulu tööandja
kanda on. Palgad rusub see alla, et kõrge
mast seisusest naeSterahwad selles töõS wõist
lewad.

Konserwi-wabrikus on tkkitöõ ja maks
takse palka tsentnerite päält. KeS kümme
tundi tööd teeb, saab 80 penni, ja kui hää
on, siis marga.

Saianaesed ja ajalehe-kandjad teeniwad
weel wähem, arwata 5 penni tunnis. Ka
on see ainult kõrwaline teeniStuS, mis rohkem
ei keSta kui mõni tund päewaS.

Hulk naesterahwaid on WäikeSte linnade
ärides ametis. Õppinud müüja saab kuuS
30—60 marka, harukordadel ka 75 ja 100
marka. Raamatupidajate ja masinakirjutajate
kuu-palk on 60—90 marka, naisdirektori
kuu palk 50—125 marka, iseäralise osawuse
ja hää maitse juureS ka 200 marka.

Auru-pesuwabrikutes teenib triikija 10
tunnise tööpäevaga B—l 2 marka nädalis,
koduS iVs marka päewaS prii-söõgiga. Ehte
ärides on naiStöõliste palk 30 marka kuuS.

Paremad ärid annawad oma töölistele
8 tnipäewa aastas.

WäikeSteS linnades saawad paSsijad, kui
nad 3—4 tundi PäewaS tööd teewad, 6—lo
marka kuus ja pääle selle weel üks kord
päewas süüa. Toatüdrukute palk on 20—6<>
taalert (39—84 rubla), läbiStikku 40—50
taalert (56—80 rubla) aaSLas, naiSkokkade

palk 60 80 ja isegi kuni 100 taalert
(84—112—140 rubla). Sinna juurde tuleb
Weel sööt ja palju kingitusi.

Õmbleja, kes majasid mööda ümber
käib ja 12 tundi päewaS tööd teeb, saab IV4

kuni marka ja söögi. Kleidi tegemise
eest makstakse wäikeses linnas 6—12 marka.

„KuidaS võiksin ma teda aidata/ mõt
les Daniel. kannatab ju hirmsasti.

Kumbgi meist peab ome i midagi ütlema."
Ta kuulis kella lõöwat ja mõtleS igatsusega
selle pääle, kunaS ta Mariannega kokku saab.

usu, Fritz; mul ei olnud
eila aimugi . . . Ma olen võidelnud . . .

hirmsasti! . . . Weel säälsamas surnuaial
tõotasin ma iseenesele, et ma enam tema pääle
mõtelda ei taha . . . sääl tuligi ta ise."

„AH, ära räägi !"
»Fritz I Alles üleeila öösi leppisime Kra,

ja nüüd see lugu! See on just nagu peak
sime meie alati üksteisega waenuS olema. Meie
ei tohi aga seda olla. See ei pea meid lahu
tama ! Meie ei tohi unustada, et meie ven
nad oleme!"

„See tüdruk ... ta on kaS wõllanägu,
Wõi . . . ta oli eila õhtu meelest ära."

Kurjal pilgul, nagu hundisilmadega,
waataS ta wenna otsa.

„Kui sa talle ütlesid, et sa teda armas
tad, siis waStaS ta sulle lihtsalt: jah?"

„Ma usun, et ta mind juba ammu ar
maStaS, niikaua kui mina tedagi."

,Hm! Ja minust ei lausunud ta sõ
nagi ?"

„Sinust meil kõnet ei olnudgi . . .
Ja... meie kõnelesime ülepää nii mähe.. ."

Leiwandi hingetõmbamine oli nagu tume
daks röhinakS muutunud.

„ Fritz, see ei pea meid jälle lahutama!
Sa pead enesest võitu saama."

,Hm! Sina... see on teine kord, kuS
sa mu elutee ära oled hävitanud."

„Ma olen ka selle pääle mõtelnud,
Fritz . . . Mitte eila, eila mõtlesin ma ai
nult . . . sääl oli mu armaStuS tugevam kui
kõik muu."

„AH, sinu armastus ?... sülita pääle!...
Mis sa ennast siluma tuled, sina ... koerl...
Kuidas oled sa üleüldse selle mõtte pääle tul
nud? MiS oli temal sinuga asja? Mina

olen oma elu tema eest hädaohtu usalda
nud... mis oled sina teinud?"

ta armastab mind! Saa
ometi arul" hüüdis Daniel.

„ArmaStab sind? Loll oli tal Sina
ajasid ta pääst segaseks. Ma tean, kuidas sa
sellega toime said. Sa hakkasid mind mää
rima— ütlesid, et ma paha joodik olevat. Ma
tunnen sind! Terve linn tunneb sind!"

Riiete parandaja teeb 12 tundi tööd, S 0
penni kuni 1 marga ja söögi eest. Seda on
küll wihe, aga 30 aasta eest sai ta ainult 25
penni PäewaS.

Pesunaene teenib päewas IV4 kuni l"s
marka. Pääle selle saab ta weel söögi, millest
ta osa koju wõib wiia.

Juuste ehtija saab korra eest 50 penni
ja 3—5 marga eest käib ta terwe kuu kodus.
Haigetalitaja päewapalk on priisöögl juures
2—3 marka. Perenaese abi aastapalk on prn
söök ja 80—Ivo taalert (112—140 rubla),
wäikeste laste kaSwataja (bonne) oma prn
söök ja 200—300 marka.

Tundide eest, nagu muusika-, maalimise
ja keeitetundide eest, makstakse 75 penni kuni
3 marka. Erakooliõpetaja saab aastas 600—
1000, kõige paremal korral 1500 marka, kas-
Wataja priisöögl ja 500—1200, ja iseäranis
häädel kohtadel ka 1500 marka.

Austria saadikutekogust.

Rahwasaadik DashtshinSki päris järele,
miks Galitsias mitmed rahwakoosolekud ära
on keeldud. Sisemiste asjade minister was
tas, et rahu ja korra rikkumisi karta olnud,
sest hiljutised Wenemaa sündmused olla ka
Austrias palju ärewust sünnitanud. Melused,
nagu oleks Austria walitsus mõne teise riigi
walitsuse mõju all seisnud ja nagu oleks
Wene politsei ja sandarmid Galitsia-maal
tegewad olnud, ei olla mitte õiged. Edasi
seletas minister, et Wienis üks tööliste-kooS
olek laiale olla saadetud, sellepärast et ta
WÜga tormiliseks läinud ja president korda
jalule seada ei olla suutnud. Kõik kõned
Wenemaa kohta olla juba peetud olnud,
laialesaatmine tulnud alles, kui mässu kiitma
ja wõitlusele kihutawaid hüüdeid awaldama
hakatud.

Norra kogukonna-walimistest.

Kaks korda on juba Norra naeSterahwad
kogukonna-walimistest osa wõtnud. Wiimane
kord on see elawamalt sündinud kui esiti.
Pahandusi ei ole walimistel ette tulnud. Ha
rilikult on mees ja naene üheskoos hääleand
misel käinud ja mõlemad hääled ühe ja selle
sama kandidaadi poolt andnud. Peremehed tu
lewad sagedasti üheS oma tüdrukutega walimise
maja ette. Mitmed tööliste naesed on wali
misekasti ette lastega süles ilmunud. Krist
janias on Volikogusse ainult kolm naesterah
mast walitud, kaks Vanameelset ja üks sotsial
demokraatlane, kuna neid enne kuuS oli. See
näitab, et riigi päälinnas sõprus naesterah-
Vaste Vastu just suur ei ole. Waikses Krist
jausandis on aga seitse naeSterahwast Voli
kogusse Valitud.

Londonist

kirjutatakse „RuSsk. WedomoStileJuba on
Viies päew, kus Inglise lehtedes kohaliku
materjali asemel sõnumid Wenemaalt seisawad.
Pühapäev) (see on 9. jaanuar) ööse anti era
lehed Välja, kuna muidu Inglise lehed püha
päiwiti ei ilmu. EsmaSPäeV saatis „Daily
Telegraph'i" sõnumisaatja Peterburist tele
grammi, mis kuuS Veergu pikk oli Sest saa
dik on Inglise lehed Wene sõnumitega täide
tud, ja täna on joonistused ilmuma hakanud,
mis Peterburi uulitsatel tehtud on. Peter
buri kurbmäng on Inglise seltskonda Vapus
tanud. Seda Võime me hulga seltside ja
linnade otsustest näha, niisamuti aga ka kir
jadest, mis ajalehtedele on saadetud ja koos
olekutest, mida ära pidada tahetakse. Kol
mapäew 1. Veebruaril (uue kalendri järel) tu
leb suur rahvakoosolek Kuninga - saalis ja
siiS teine rahwakooSolek turu pääl. Algeron
Sminburne poolt on laul ilmunud, mis jü-

„See ei ole tõsi! Sinust ei kõnelenud
meie ainustgi sõna."

„Ja sa arvid, et ma alla vannun,
tagasi aStun? Niisuguse eest nagu sina?!
Wöitlema peame meie! Ma usaldan weel
kord oma elu tema pärast mängu pääle
panna. Pistoli ette pead sa, koer, tulema!"

„Lollus! Ma ei wõi ju ometi sinuga
kaksitvõitlusele minna."

,Kui sa teda saada tahad, siis pead sa
tulema."

„Ara ikka rumalat juttu aja! Meie,
vennad, kaksikvõitlusele?!"

„Sa ei taha siis mitte?"
„Ega ma arust ära ei ole."
„Ei taha siis?"
Ta keev viha näis korraga alanenud

olevat; liikumata seisis ta Paigal, nagu saagi
pääle kargamiseks luurav metsloom.

„Sa ei võta siis kutset waStu?"
„Mina..."

„Wait!"
Ta ajas rinna ette ja tõmbas weSti pi

nevile; ta hingamine oli nagu ähkimine.
„Ma lähen ja räägin vanaga kas saad

aru? Küllap siis näeme... Tüdruk pidi
eila õhtu arust ära olema, meelest segane...

saad aru ... ja sinu . . Pikkamisi, viha
pisarad silmis, astus ta wenna juurde. ,Sinu
otsatu häbematuse eest, et sa julgesid..."

Ja enne kui Daniel märgatagi sai, oli
Fritz talle tugewa hoobi näkku Virutanud ja
ta põrandale pikali paisanud. Siis wõtlis
La kübara ja astus wälja. Läwe pääl pöö
ras ta weel kord ümber.

,Hee, sa lojus, nii oleks su pruut sind
nägema pidanud!"

Kell lõi kümme. Sel ajal pidi Daniel
surnuiale minema. ,Aga wõin ma siis sinna
minna?' mõtles ta. ,Wõin ma üleüldse en
nast kellegile näidata?' Talle oli midagi
juhtunud, mis viibimata jälle hääks pidi teh
tama. Aga kuidas? Pidi ta tõesti Fritzuga
võitlema? Silmapilguks tõi see mõte talle
rahutust, kuid ta teadis, et selle täidesaatmine
Võimata oli.

Ta läks oma tuppa ja istus kirjutuse
laua juurde, mille Pääl tulekinnitamise-maksu
kviitung ja lahtine piibel seisivad. ,Wäga
kena," mõtles ta; tui keegi sind lööb, siis... l
MiS vend temale teinud, seda ei jõudnud

gawat mõju avaldab. Minule tuleb.osawõt
mise awaldusi isegi inglaste poolt, keda ma
ainult wähe tunnen. üheS niisuguses kirjas
üteldakse : „ Teie, venelased, maksate kõige eest
Väga kallist hinda."

lirlased.
tahawad walitsuse - wastast politikat edasi
ajada. John Redmond pidas hiljuti kõnet,
kus ta järgmist seletaS: Kõik tunnewad, et
võitlused lõpule on liginemas. Parlamendi
koosolekud, mis 1. (14.) weebruaril algavad,
saawad wäga huvitavad ja tähtsad olema.
lirlased toetaksiwad vanameelset Valitsust
häämeelega, kui walitsuS nende waStu sõbra«
line oleks kui ta rahuloldawad seadused
maaküsimuse, põllutööliste ja ülikooli aSjuS
ettepanekS. Aga Valitsus ei taha seda teha 
kui ta omas eeSkawaS liri maad ülrüldse
nimetab, siis ainult selle pärast, et ta liri
rahvasaadikute arwu Vähendada tahab.
Nn ei jää iirlastele muud üle, kui selle hääkS
tööd teha, et valitsus VarSti langeks ja uued
Valimised ette võetaks. Walimiste järel saab
seisukord muutuma ja teadmata on siis, kas
iirlastel vaba- või vanameelset miniSterinmi
toetada tuleb.

Boerid nurisevad.

Inglise wa!it'us tahab boeride õigust
suurendada, aga boerid arvavad, et sellest
küll ei ole, vaid tarvis on täit omavalitsust
saada.

15. jaanuari! oliwad boeride asemikud
Pretorias koos. Kindral Botha pidaS kõnet
ja ütles, et boerid Jnglisemaaga tehtud le
pingust kinni hoida tahavad. Jnglisemaal
on nüüd nõu, mõnda boeride asemikku Va
litsusest osa wõtma kutsuda, aga Valitsust,
keS kohaliku parlamendi eeS waStutama peaks,
ei taha tema anda. Tehtud lepingu järel
on aga Jnglisemaa kohustatud, nii pea kui iga
nes Võimalik, maale täit omavalitsust andma.
Parem on, kui boerid ootavad, kuni valitsus
neid usaldab, kui et uad umbusaldust «Val
davate poolikute abinõudega lepiksiwad. Kai
Inglise Valitsus boeride poolt usaldust ootab,
siis peab tema ka boerisid usaldama. Boerid
Võitvad politikast eemale hoida, kuni nad
täieliku omavalitsuse saatvad . Botha kõne
järel Võeti selles mõttes Valmistatud ettepa
nek ühel häälel vastu.

Metsik Lääm-Australia

Teada on, et inimene kergesti metsikuks
läheb, nii pea kui ta haritud maalt, haritud
rahva seast lahkub. Nii mõnigi mees. teda
siin EuropaS palju - kiidetud, on Ahwrita
laanes tooreks inimeste piinajaks muutunud.
Sest meis kõigis on vana eloja-loomu palju,
ja see tuleb ilmsiks, kuS see iganeS Võima
lik on.

Juba ammugi oli kaebtusi kuulda, et
Lääne-Australia päriselanikkudega Väga hal
wasti ümber käidakse. Walitfus on nüüd
uurimisi ette Võtta lasknud, ja see oa kõik
kaebtused õiged leidnud olewat. Valitsuse
kommissar Dr. Roth jutuStub oma» aruandes,
kui halwad asunikud maapäriSelanikkude waSta
on ja kuida neid politsei nende wägiValla-
ValitsuseS ainult toetanud on. Isegi maa
päriSelanikkude naesed ja lapsed Võetakse ära,
ilma et Valitsuse ametnikud seda takistaks.
Ja mis weel halvem on, maapäriSelanik
kusid tapawad ümberrändajad kaupmehed ja
karjased maha, ilma et seda ametnikkude
poolt tähelegi pandaks. Aga kui maapäris
elanikud seadust Vähegi rikuwad, siis pandakse
nad otsekohe Vangi, Vahel isegi ilmasüüta,
kuna politsei iga Vangi eest tasu saab. Van
gidega käidakse Väga halvasti ümber, neid
lastakse nälgida, neid pekstakse j. n. e.

ükSgi andeksandmine, üksgi rahustav aaSta
terida kustutada. Sellele oli tasumist tarvis.
Nüüd wõi hiljem. Ta mõtles, missuguse
näoga vend välja oli läinud nagu pekse
tud koera juurest. Ja niisugune viha täitis
ta südant, et ta selle rahustamiseks parajat
piina välja mõtelda ei jõudnud.

Kell sai pool üksteistkümmend. Siis
tõusis Daniel viimaks üleS ja läks magamise
tuppa, et oma nägu ära peSta. Pisarad
tungisiwad talle silmi, kui ta käSna vastu
nägu surus. ,Ma ei või ennast Mariannete
näidata/ mõtles ta, läkt aga siiSgi välja.
Wagusaid, kõveraid uulitsaid mõõda jõudis

'sumale. Siin asus ta valutavasse
südamesse jälle armastuse imeline tundmus.
,Mu elu on aga siiSgi murtud/ mõtles ta
„ja sun ei või iemagi mind aidata."

(Järgneb.)

Seda ja teist.

Jõuu-ilmast. IõuumeeS Aberg o«
Müncheni jõuuStiku-ajalehes J. Kach'i välja
kutsunud, teoga seda tõeks tegema, mida ta
mitmeti tõotanud on nimelt Aberg'i ära
wõita ehk avalikult oma hooplemist tagasi
võtma. Aberg on kohalikude vaeste hääks
ajalehe toimetusesse 500 marka sisse maksnud
ja ei taha Koch'i käest ühtegi waStmaksu.
Äritus on Gaksa lõuumeeste seaS suur; Koch
ei ole oua otsust andnud. Koch on praegu
kõigeparem Saksa jõuumeeS; ta wõitis mine
ma! suvel Berlinis Heinrich Eberlegi ära ja
sai siis ka üleilmlise meiSter-maadleja nime.
Lurich on Koch'i neli korda ära Võitnud.

vt. L.

Õöpikud ja koolera. Pariisi teaduste
akadeemias harutati huwitawat nähtust, mis
õpetaja Wiktor Palestiinas ligemalt on uuri
nud. Õpetaja Wiktor pani tähele, et õöpikud
endid nendest kohtadest eemale hoiavad, kuhu ko
lera ehk katk ilmub. Juba IV aastasajal hoiatab
püha Augustinus „patust eemale hoida, nagu
õöpikud kohtadest eemale hoiavad, kus külge
hakkavad haigused pesitavad." Wiktor leidis,
et linnud üleüldse säält ära lendavad, kuhu kül
gehakkavad haigused ilmuvad, mille laialikand
jateks putukad ja sääsed olla. Niipea, kui lin
nud teatavast kohast lahtunud, ilmuvad nende
asemele isesugused putukad, mida enne mitte
sääl polla nähtud. Kuukiri »Feldjher.*
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Wene riigist.

Kaugemalt riigist

«eterturi? Uus sisemiste aijade
minister Bulögin »a Miinna lehtede

teatel P-terburisse jõudnud.
ülikoolide rektorid oimad

25 jaan. õpekonna kuratori JSwolski eesistu
misel nõuupidamiseks koktu tulnud. Päeva
korral oli küsimus harutamisel, missuguseid
abinõuusid tarvitusele võtta, et õpetus üli
koolides ilma korra rikkumata alata võiks.

Peterburi kubermangu
mõisnikkude koosolek otsuseks

kõigealamlisemat adreSsi KeiSri Majesteedi
nime pääle saata. AdreSsiS on muu seaS öel

dud: käskige nüüd, et rahva
poolt valitud asemikud vabalt oma hääled
Auujärje kõrguse poole tõStaksivad ja Iseva
litseja juhatust mõõda seaduseandmisest ja riiktise
tegevuse nõuupidamisest osa võtaksiwad "

Tsensuriseaduse uueSti
läbivaatamise kommisjon

algab 10 päeva pärast oma tegevust, nagu
.Pet. tel.-tal." teatab.

Riigisekretär Witte hoo
leks antavat kõikide tvvlistesse puutuvate
küsimuste uurimine, kuna tal õigus on tar
vilisel korral ka ministrite-uõuukogu kokku
kutsuda.

Abiraha ei kinnitatud.
Hiljuti ilmus Wene leheS »Pravo" Kiievi
Ülikooli prohveSsori vürst Eug. Trubetskoi
kirjatükk, mis elavat tähelepanemist leidis,
üks ,Prc.'wo" lugeja soovis, autorist lugupi
damise märgiks, Kiievi ülikooli juurde Tru
betSkoi nimelist abiraha asutada, mille tarvis
ta 8,000 rbl annetas.

Neil päivil v-wtos ministrite-uõuukogu
abiraha pöhjuskirjs eelnöuu läbi ja ei kinni
tanud seda mitte.

Kolpino Vabrikud teevad
»Nu»si" kuulmist mõõda mõnda muudatust
palkade asjus, kuna neid natukene alandatakse.

St. Peter vart Eesti J«aai!»gn-
duS. Pühap. ZS jaanuaiil »n kell GVs h»m.

* E«Sti keeli jumalateenistus ja lauarahwaS: Dp R.
ZtallaS; kell IV» lõu»«! Tati» teelt jumnlatesniStuS:
õp. R. VallaS; kell bV» õhtu EeSti keeli Rtzsujnmala
teenistus: õp. A. Kapp; tolmap. 2. weebruaril lell
7. «Vt. Getti keelt piivlitund: õp. Vt. KalloS.

Kroonlinnast. Siit saadeti enne jõulu
hulk töömehi Liibavi, kolmandat laevastikku
teelemweku tarvis valmistama. Wist hakkab
laevastik valmis saama, sest neil päivil ou
suurem jagu siinseid mehi tagasi tulnud.

OdeSsast. Salkkond linnavoli
nikku on, nagu „Od. Ztg." teatab, linna
volikogule järgmise ettepaneku teinud: „Ehma
tuse ja kurva meeleaa tuletame meie linna
volikogule neid veriseid päiwi meelde, mida
Peterburi elanikud nüüd läbi elanud, ja

paneme ette, Peterburis langenute jaZhaawatute
perekondade toetamised 5000 rubla linna
summadest anda ja linnaametile Ülesandeks
teha, seda raha Peterburi linnavolikogu kätte
saata/

OdeSsast. Sõjariistade saade
tule kinnipidamine. Nagu „TsKern.

Westnit" teatab, jõudsiwad Odessasse 7 kaSti
ja üks vaat SuhumiSse ja BatumiSse edasi
saatmiseks. WaStuvõtjale näisivad need kaStid
kahtlased olevat ja tema laskis nemad politsei
juureSolemisel avada. Siinjuures tuli ava
likuks, et igaS kaStis padromd ja revolvrid
olivad. Järel-uurimine on Ühe knrueoliku
ühisuse jälgile viinud.

TomSti ülikool ia tehnologia
inStLtut pandi, nagu ,R»Ssk. Sl." teatab,
ülemuse poolt kinni.

Soomemaal!

Helsingist. Maa p S ewa l oli selle
üle kaebawd, et shandarmid mitmetele maa
päeva meestele nende teel takistusi teinud.
Kiudral-kuberner on nüüd selle pääle vasta
nud, et see eksiviisil on sündinud.

Maalt väljasaadetud konsul E. Wolfs
on Viiburis linnavolinikuks valitud, kuid
kuberner tunnistab selle seadusevastaseks.
Asi läheb kindrnlkuberueri ette.

Lätimaalt

Riiast. KokkukogumiSte kohta
antud sunduSliSte määruSte rik

kumiste pärast on IS2 in. kaheks kuuks
vangi pandud. Kolmeks kuuks vangi pandi
9 in. ja üheks k. i in., nagu „Prib. Krai"
teatab.

VsuSktst. TõrkumiSte kohta too
vad Wedom." järgmise sõnumi:

„Et mitte ei arvataks, nagu oleksime
meie oma kõrvalises urkas hoopis muust
maailmast maha jäänud, siis võime teatada,
et ka meilgi õigel ajal tööliste tõrkumine oli,
mis õllevalamisega lõppes. Asi oli nimelt
nii. Kohalik õllevabriku omanik Lsding
annab talvel jääwedamisega Vast kuni S 0
hobusemehele teenistust. Nii töõtaS ka tänavu
talvn hra Lvdingi jäälõikamise ja vedamise
zuures umbes 40 Mvi Ust sel ajal, kui Peter
bu"« korraused alzasiwad. «ui Ml.nna

! su» w't°w°k« sai, arwaflwad Lodiagi
Mõel

dud tehwd. Töõ jieti fima vaika väe.
Mlised nõudstwad lõpuarwet ja
aiuult fii» tõõle hakata, kt »».wapal?a,o
>°p wdrra suureudatak». Srwe õi«,d».i

mõned mõistlikumad jõlle
tõõtse läksimad, kuua muist .tõrkuma- hak.

.r? 2°'." kõdujad om.
kopikad Lodlngi õllepoeS ära jbiwad ia vä
rasi ilma tõõw jäiwad, sest et Ladina 
enam wasw ei võtnud. Muidu on kõik

rahulik, sest pääle õllevabriku on siin veel
kaks veSket, nendes umbeS paarkümmend töölist
kes õnnelikud on, kui mõne kopika Ülespida
mise lisakS ära võivad teenida."

Kodumaaks

NrwaStest. AntSla põllumeeste
seltsi aastakoosolekul is. jaan. va-

liti esimeheks W. Pakler, abideks P. KometS
ja R. LÜÜS, kirjatoimetajaks P. Albreht, lae
kahoidjaks K. Prisko. AntSlastel on üks
iseäraline rahahallikas: Kadunud krahw
Gose on omas testamendis mitmesuguste ots
tarvete pääle suured summad kinkinud, üks
summa on põllutöö edendamiseks määratud;
selle kasud, 400 rbl. aaStaS, antakse nüüd
põllumeesteseltsile tarvitada. Selts valmis
tab iga aasta testamendi täitmise toimekon
nale palvekirja, kuS ta ära nimetab, mis
suguste tarvitusle pääle ta seda raha tahab
tarvitada. Sedakorda määras seltS 200 r.
auurahade tegemise vormi ehk masina pääle,
ja 200 r. auuhindadekS tuleval näitusel.
Antsla alevis oa Seltsile 4 vakamaad kingi
tud, kuhu juba kindel aed ja näitusehooned
on ehitatud, mis 1300 r. ümber maksma
tuliwad. Otsustati ka, mitte enam saali üürida
(115 r eest), vaid suvel oma aiaS ja tal
vel mõnes koolimajas koosolekuid pidada.

—V-
Gbmmerpalnft. 19. skp. tabati siinsest

metsast salkwargaid. Tagaajamisel
lastis Sõmmerpalu mõisaomanik von Moller,
et nad seisma ei jäänud, ühe maha; teised
kolm toimetati Wõru politseisse. Wargatega
üheS saadi ta püssid ja lõhtumiseriistu kätte.
Tabatud vargad arvatakse needsamad olema,
kes ka Urvaste pool aidalõhkumisi toimetanud.

Nipi.
Valgast kirjutatakse .Slowole" (26-mal

jaanuaril), kmdaS stinse Balti raudtee-jaama
ülem Peshin ajalehti, mis jaama raamatuka

pis müüdakse, Kõik lehed Vaa
tavat Peshin läbi ja milles midagi tema üle
seisab, läheb ahju. Nii olla ära põletatud

„Russi," „NowoSti" ja numbrid.
WnmaseS seisis kiri Walgast ja siinse raudtee
tooli kooliõpetaja J. P. Mordwinowi kiri

toimetusele, kus jaamaülema P. tegudest kõ
neldakse. Lehed määratakse rahvale, keS
praegusel ajal neid isuga loevad, leiavad
aga tuleS aset. Ja seda kõik teeb üks jaama

ülem ... X.
Vigalast. Seltsielu on meil päri»

kängus. Muusika-seltS puhkab rahulikult
talve-und, niisama ka seltS".

Augusti kuust saadik on liikmete nõudmiste
pääle kõigest üks kord liikmed kokku kutsutud.
Kõik on külm ja eluta, ka juhtijad ei näita
asjast palju hoolivat. Hakatusel tõusis liik
mete arv üle 40, aga nüüd on, kui ma

ei eksi, ainult tosin liikmeid oma liikmeraha
ära maksnud. Soov, mis sagedasti kuul
dakse, on, et eestseisus hoolsamini oma kohust
täidaks, ehk kui see neil võimata, siis uuS
eestseisus valitaks; peremeestest, keS asja ette
otsa võivad aStuda, ei oleks puudust. Seltsi
on meie nurka hädasti tarvis. „Taivo."

Türilt. Siin kardeti esiti, et Türi pa
berivabriku töölised Tallinna eeskujul tõö
seisma jätavad, aga seda ei sündinud. Selle
WaStu jätsiwad laupäeval 22. jaanuaril
Laupa mõisamoonakad, 85 meest, palga suu
rendamist nõudeS, tõö seiSma. Mõned väi
kesed kandimeeste poisid, keS mõisaomaniku
käsu pääle tööle tahtsivad minna, sunniti äh
vardustega tee päält tagasi pöörama ja ho
buseid lahti võtma. Et mõisaomanik moo
nakate nõudmist, 10 rbl. raha ja tsetvert
rukkid palgale juurde lisada, mitte täita ei
arvanud võivat, jäigi töö seisma. OhtukS
sõitis Paide talurahva - asjade kommissar
urjadniku ja kohaliku vallakirjutaja kaasas,
mõisaomaniku kutse pääle, Laupale, kuna ko
halik urjadnik juba lõuna ajal sinna läks.
KommiSsari ja vallakirjutaja lepitusel olla
siis õhtul nõnda kokku lepitud, et moonakatele
ö rubla raha, Vs tsetwerti rukkid ja 1 suur
koorem põhku palgale lisaks antud. Esmas
päeva hommikul oliwad kõik jälle tövS.
Kuulu järele olevat Koigi mõisas, Peetri ki
helkonnas, juba enne niisugune lugu olnud.

—Õ—
Narvast. Tööliste tõrkumisel ei olnud

siin tööliste tuluks mingisugust järeldust. Pal
jud töölised peavad kohtadelt lahkuma. Nende
saatus on kurb. Nad ütlevad, nemad olla
teiste poolt üksi jäetud, nagu oleks nad ainult
isiklikku kasu taga ajanud. Sarnane nähtuS
Viib vist edaspidise tõrkumise võimaluse kauaks
ajaks ära ja on ühtlasi tõenduseks, kui õhu
keses pinnaS tõrkumise nõrgad jumed seisavad.

Siin on viimati paar julget riisu
mist ettetulnud, mille jumes riisujad julgesti
revolvridai on tarvitanud.

Linavabrikus olla tööliste pääle
uii mõjutud, et nad tõrkumise algul eneSte
poolt vabrikust välja viidud meistrid olla
uuesti ametisse palunud tulla, ja meistrid olla
palve vaStu võtnud ning täitnud.

SSnumid Tallinnast

Tallinna linnavolikogu era
korraline koosolek

sö. jaan. 1905. k. v õ.

Sellekorrast linnavolikogu koosolekut wõ ik
sime õigusega walimiSte koosolekuks ni
metada, sest et tema päevakorral pääaSjali
kult igasuguste linna-kommisjoni liikmete ja
kõiksuguste valitsuse-asutuSteSse volikogu ase
mikkude valimine seisis. WalimiSte tagajär
jed oliwad Saksa erakonna kohta väga kur
wad. Kõikidest tähtsatest linnaametitest pidi
vad nad taganema ja võitja EeSti erakonna
kandidaditele ruumi tegema. Kuid jutustame
kõik järgi mõõda.

1) Päevakorra esimese punktina tuli
Eestimaa kuberneri ettepaneku! maksuwalit
suse eesistuja valimine kõne alla. Kuberneri
ettepaneku järel pidi volikogu kaks kandidati
temale kinnitamiseks ettepanema. Lv. PätS
aga seletas, et seaduse järel ainult üks maksu
valitsuse eesistuja vabda tuleb. Ettepandud
kahest kandidatist, von RitterK ja A. Johan
son'ist, Valiti viimane 30 häälega IV vaStu,
kuna von Nitter 21 valijat häält sm, Sv vaStu.

2) LugeS linnapää von Hueck linnavo
liniku PoSka ettepaneku valitavate linnaamet
nikkude palkade äramääramise kohta ette.
OmaS ettepanekus seletas lv. PoSka, et linna-

ametnikkude palgad juba enne nende valimist
ära määrata tulevad. Suusõnaliselt lisas
lv. PoSka siia juurde, et tema ettepanek ai
nult linna-sekretäri palga kohta käib, mida ta
kuni 3000 rublani vähendada soovida. Nii
suguse palga vähendamise poolt oli ka lv.
Beljagin. Lv. Mikwitz aga soowiK sekretäri
palgaks 3500 rubla määrata. Wolikogu mää
ras 44 häälega 14 WaStU tulevikus SOOO
rubla linna-sekretari palgaks. Teiste linna
ametnikkude palgad jäeti endiseks.

8) Kubermanguvalitsuses linna-aSjade
üle peetavatest nõuupidamiStest osavõtjaks
linnavolinikuks valiti 58 häälega 14 waStu
lv. PoSka.

4) Järgnes kahe linnanõuuniku vali
mine. Nende kandidatidekS seatakse ühelt poolt
lvd Päts ja Lender, teiselt poolt aga endised
von Hoerschelmann ja Bätge. Walimisel sai
wad hääli Lender 37 poolt, 21 vaStu, ja

PätS S 8 poolt, 19 vastu. Lv. v. Mick
witz tähendas, et ta niisugustel valimiste
tagajärgedel oma ettepaneku endiste linna
nõuunittude paigalejätmise kohta tagasi võ
tab, mispärast tema kandidadid balloteerimise
alla ei tulegi

5) Linnasekretäriks valiti lv. Pung
34 häälega 24 vastu, kuna tema vaStaS.
kandidat, endine linnasekretär Benecke, 26 häält
poolt, 30 vaStu sai.

6) TõõStusemaksu kommisjoni liikmeks
valiti lv. Beljägin, endise linnaw. Demini
asemele.

7) Linnaameti ettepaneku, väljaannete
asjuS ülejäänud summade teisale määramise
kohta, võtab linnavolikogu ühel häälel vaStu.

8) Niisama ühel häälel täidab wolikogu ka
Tallinna häätegeva seltsi, Tänu kassa" palve
seltsi valitsuse liikmete kinnitamise kohta.

S) Järgnefiwad mitmesuguste linna asja
ajamise kommisjonide liikmete ja wolikogu
asemikkude valimised. WalimiSte eel tähen
das lv. von Mickwitz, et tema vähemuse
erakonna poolt ühtegi kanditati ette ei pane.
Niiviisi saiwad kõik Eesti erakonna kandi
dadid valitud ja nimelt:

a) Kohaliste hindade kommisjoni hrad:
Dehio, Sorgus, Mänd, Rottermann, Eichen,
Malachov, Gräbner.

b) Majade-kommiSjoni hrad: Rotter
mann, Eichen, Saarmann, Teemant, Benecke,
SchliSti, SorguS ja Steinberg.

c) Teede ja ehituse-kommiSjoni hrad:
Umblia, Hoerschelmann, Karlson, Neugardt,
Eichen, Meeri ja Mürkes.

ä) WaeStemaja kommisjoni hrad: Dr.
Köler, Mickwitz, Kurnim, Jhermann ja

MürkeS.
e) Sõjaväe korteri-kommisjoni hrad:

Mänd, Neugardt, Meeri, Aavik za Hoerschel
mann.

i) Tuletõrjumise-kommiSjoni hrad: Mick
witz, Winogradow, Oklon, Cchrõtter, von
Ritter, Strandmann ja Uferbach.

tz) Aedade -kommisjoni hrad: Karlson,
Bätge, Kooba, Umblia, Haamann ja von
Hueck.

k) Liikumata varanduste hindamise kom
misjoni (kesk) hrd: Bätge, A. Johannson,
RLesenkampf, SchliSti ja Avik.

L) Weevärgi ja gaasiwabriku kommis
joni hrad: Strandmann, Eichen, v»n Hueck,
von Ritter, Neugardt, SchliSti, Kooba ja
Userbach.

ic) Tervishoiu kommisjoni (kesk): Dr.
Köler, Dr. WeisS, PätS, Umblia, Lender ja
Veljägin.

1) Eelarve- ja rewiSjonikommiSjoni hrad:
PoSka, Teemant, Trakmann, Mickvitz, Strand
mann, Benecke, Karlson, parun Girard, No
mashko, Umblia, Grabner, A. Johannson,
Köler ja Kala.

m) Kroonumaksu jagamise kommisjoni
hrad: Malachow, Beljägm <l. j.), Karlson,
Rottermann < 11. valimise t), Romashko, Awik
<III. w. j), Kurnim ja Userbach (lv. v. j.).
Rõuk, Kooba (V. w. j), Deemin ja GieS
(VI. w. j.).

Q) Wanaaegsete ehiwSte alalhoiu kom
misjoni hrad: von Hueck, parun Girard,
Reugardt, Tamm, Eichen ja SchliSti.

o) Tapamaja kommisjoni hrad Dr. Kii
ker, Teemant, Saarman, Katler ja Steinberg.

Saadikuteks Valiti.
a) Linna koolikollegiumisse: hrd. Tee

mant (29 häält poolt, 2t waSW), ja PätS
(31 h. p., 18 w), kuna Saksa Vähemuse
poolt üleSseawd kandidat endine koolikolle
giumi liige von Hoerschelmann. 25 h. p. ja
26 V. sai.

b) Kubermangu korterimaksu jaotuse
koosoleku liikmeteks hrd Lender, WeisS, Schröt
t«r, Dehio.

e) Kubermangu töõswsemaksu ära jao
tamise kommisjoni liikmeteks hrd: Beljagin
ja Rottermann, asetäitjateks: Mänd ja

Steinmann.
6) Realkooli-kommiSjoni liikmeteks hrd:

Teemant (31 h. p., 24 v), PätS (»5 h. p.,
17 w) ja Lender (88 h. p., 15 v.). Saksa
erakonna kandidat von MickwitS jäi ka siin
vähemusesse, kuna ta 26 valijat ja niisama
palju mitte-valijaid hääli sai.

e) Linna vaestelaste kohtu liikmeteks hrd:
Malachow, A. Johannson, Saarman, Kurnim,
Umblia ja Winogradow.

Pärast valimisi tuli linnavoliniku PoSka
ettepanek abinõuude otsimiseks, mille abil üle
üldist tööliste tõrkumise kordumist ära hoida
WõikS, harutuse alla, millele elav läbirääki
mine, isegi vaidlusedgi, järgnestwad. Ette
paneku harutusele võtmise waStu kõnelesiwad
lvd. v. Mickwitz ja v. Hoerschelmann, tema poolt
aga lvd. Poska ja PätS. Küsimuse vastuvaid
luse arvamise järel ei oleks niisuguse liig
üleüldise ja ligemalt äramääramata küsimuse
harutamine, mille kalla! tähtsad majanduse
teadlased seni tagajärjeta töötanud on, mitte
jõudumööda. Päälegi ei seista sugugi linna
volikogu võimupiiris töölisi ehk vabriku
omanitta sundida, neile aSjaselgitusekS ette
pandud küsimuste Pääle vastama. Tööliste
streik olla nähtuS, mida võimatu ära kao
tada, sest alati tulla töö ja kapitali vahel
kokkupõrkamist. Lv. PätS soovitas kõn«A-

olevas aSjaS endiselt magistradilt eeskuju
võtta, kes omal ajal tööliste ja tööandjate
Vahel vahemeheks olnud.

Lv. Mickwitz vaStaS, ck endisel magist
radil ka sunni-abinõuud käepärast olnud,
kuna aga praegusel volikogul need puududa.

Wolikogu enamus tegi otsuseks, küsimuse
harutuseks kommisjoni asutada, mille liikme
teks ajakirjanikud von Mickwitz, von Hoerschel
mann, PätS, wabrikuomanik Rottermann ja
lv. PoSka valiti. Kuna oon Hoerschelmann
ajapuudusel tagasi astus, lubas von Mickwitz
katsuda midagi teha, ehk ta küll kahelda, et
asjast midagi välja tulla võiks.

Kell õ/ti2 lõppes koosolek. —st—

Eestimaa rüütelkonna maa
päeva istumisel tehtud eila, 27. jaanuaril,
„Rev. Zeit." teatel otsuseks, rüütelkonna poolt
kroonukooli õigustega era-keskkooli ava
mise pärast valitsusega läbirääkimisesse astuda.

Siis peetud tervishoidmise-o l ude
Parandamise üle maal läbirääkimisi

ja otsustatud:
I. Maa tervishoidmise-olude paranda

miseks 30,000 rbl. rüütelkonna iga-aastase
Väljamineku eelarvesse võtta.

li. Punkt I. all tähendatud abiraha rüü
telkonna - kommisjoni hääksarwamisel järgmi
selt tarwituda:

1) kuni 15,000 rubla 25—30 maa-arSti
palgamaksmiseks määrata, igale 400—600 rbl.
aastapalka andes;

2) kuni 7000 rbl. eest 50—60 ämma
emandat 50—75 rbl. aastapalgaga ametisse
panna;

3) kuni 8000 rbl. era-asutustele abira
haks anda, kelle arStid maa-arSti kohuseid
teawd piirkonnas oma pääle wõiwad wõtta,
ehk kes ka haigerawitsejaid ja welskerid ame
tisse wõiwad panna;

4) mis sellest summast esiotsa tarvita
mata jääb, seda maale tohtrimajade ehitami
seks laenuks anda.

111. Nende otsuSte täidesaatmiseks tar
wiS olevate eeltööde toimetamiseks ja edas
pidiseks terwishoiu-olu juhatamiseks iseära
list alalist kommisjoni kokku seada, mille ees
istujaks rüütelkonna päämeeS ja liikmeteks
rüütelkonna kommisjoni poolt valitud abi
president, 4 maakonna-liiget ja üks asjaajaja
ning arst on.

Kohalikud sõnumid.

Kogukonna-maksud sisse
tuleku-maksu alusel.

Kogukonna-maksud, mida vallaliikmed ko
gukonna hääkS maksavad, kannavad endise
pääraha eeskujul iga maksja pkält ühel suu
rusel võetava maksu laadi.

Seaduse mõtte järele ei tarvitse aga seda
mitte nõuda, vaid 1866 a. Talurahva

omavalitsuse seaduse Z L Põhjal tuleb ar
vata, et vallamaksusid wallaliikmete varalise
seisukorra järele võib wõtta, mis juures va
ralise seisukorra kohta ka tötvõimu peab ar
vama.

Sellel Põhjal on kohaliku maakonna 2.
jaoskonna talurahva kommissar hr. Erödin
ger käeSolewal aaStal Valdadele ette pannud.
Vallamaksusid Vallaliikmete Varalise seisokorra
põhjal ära jaotada.

Kuida kuulda, on mitmed Vallad selle
mõtte Vallamaksude jaotamisel tarvitusele
Võtnud.

WSib loota, et see põhjusmõte, mille
abil kogukonna-maksude koormat üksikute Valla
liikmete kandevõimu järele õiglasemalt ära
saab jaotada, edaspidi ka teiSteS valdades
VaStu Võetakse, kuS teda nähtawaSti Veel
kardetakse.

Ülikooli õpetuse aSjuS
teatasime eila, et prohweSsorite-kogu ülikooli
õpetuse käigu aSjuS üleeila pikemalt aru on
pidanud.

Sellekohast soowi mõõda ei tahtnud meie
asjast mitte Veel kõneleda, sest et seda enne
aegseks arvati. Et aga asi ekslikul kujul
teistesse ajalehtedesse on ulatanud, siis Võime
tähendada, et ülikooli. nõuukogu ehk kouseil
pikkade läbirääkimiste järele soowitawakS on
tunnistanud, et ülikoolis SpetuS esiotsa seisma
tuleks jätta.

Ameti-aSjuS
Viibis Liiwimaa abikuberner kammerherra

t. r. n. Nekljudow eila meie linnas.
Abikuberner jõudis siia kell 4 eila hommiku
ja sõitis Riiga kell 1 minewal vvsel.

«

Kasakate sotnjad,
keS nädala eest meie linna ilmusiwad, lahku
vad kuulu järele neil päivil siit.

Roorte laSte eest hoolitsemise
aSjuS.

Meile wleb ustavalt poolt järgmise si
suga kiri avaldada:

Mineval suil põgenes Tammistu vallast
1«. aastane tütarlaps Anna K. oma kasuva
nemate majast ära. Suure otsimise järele
leiti tütarlaps viimaks Kastre vallas oma
õe juurest üleS. Et laps Tammistusse tagasi
minna ei tahtnud, lätsivad kasuvanemad ta
õe juurde maha. Naau kasuvanemad jutus
tavad, olnud Anna K. waStik ja sõnakuul
mata laps, keS ei koolis ega karjas ei ole
püsinud, vaid sagedaSti kodust ära on põge
nenud. WaraStamine ja valetamine olnud
tal kui kklgeloodud omadused. Kord, kui
kasuisa talle varguse pärast urwaplaastrit
andnud, pistnud tütarlaps kasuvanemate talu
põlema, kuS juures nemad 4000 rbl eest kahju
saanud. Tütarlapsel Anna K.-l olla õde

Kasire wallaS v vend teenida teises vallas.
Wiimati elanud tütarlaps mõni nädal venna
juureS ja olla nüüd ka säält plehku pistnud,
hulga perenaese asju aSju üheS viinud (üks
VäÜe palitu, neli naeSte-undrukud, paar saa
paid, 2 rätikut jne.) Mineval pühapäeval
otsisivad Anna K. vend ja perenaene linnas

tütarlast taga, sest jäljed olla ftia paole tul
nud, aga ei Anna K. ega aSju ei olnud nad
leidnud.

Meie lehe eilase nr. teatuse järgi olla pr. Wol
meison (Roosi uul. 41) ühe tütarlapse nimega
Anna Pudel leidnud, keS ka Tammiste val
last ja kasuvanematest rääkinud ja oma va
nemad Kastre vallast pärit ütelnud olevat 
KaS ei ole ehk Anna Konül ja Anna Pudelil
midagi ühendust?

Nähtavasti on eelpool tähendatud Anna
K. kõlbkselt alajõuulise ja kuritegelise loomuga
inimene, Või aga halva ümberkäimise taga
järjel hingeliselt ja kehaliselt ära vaevatud.
Asja kohta tahame lähemaid teateid muretseda.

Eestlased Hiinamaal.
Soomlased, kes enne ainult AhwrikaS mis

jonitööd tegiwad, on viimasel ajal Hiina
maalgi misjonitööle hakanud. Juba on neil
sääl mõni töötegija ja nüüd tahetakse

mõni veel juurde lisada. Ju mõnest ajast
saadik õpib eestlane M. Meedar, keS Hel
singis misjonikooli läbi teinud, Londonis
Jnglisekeelt, et tänavu kevadel kolme seltsi
lisega Hiinamaale misjonitööle minna. Pääle
M. Medari läheb veel neiu Elsa Puudt

Eestimaalt Hiinamaale, niisama Soomest miS
sionär O. Puutula ja neiu L. Nyberg. Kõik
nimetatud 4 isikut peavad 21. märtsil Sout
hamptoni sadamast mereteed Hiinamaale sõitma.

Nagu teada, on teine Helsingi missioni
kooli lõpetanud eestlane H. Tuttar AhwrikaS

miSfionäriks. —ei—
— Ametisse kinnitamine. Si

semiste asjade ministri poolt on Liivimaa
Ew. Luth. usu konfiStouumi ilmalikuks liik
meks 1905.—1907. aastani kubermangu-sek

retär Konrad vonDehn kinnitatÄ.
Detsembri-kuu jooksul on Balti ja Niia-

Pihkva teede pääl teenijate poolt annetatud
sõjatarwituSte hääkS 3159 rbl. 80 k.

neist 1117 rbl. 67 kop. laevastiku HääkS,
1570 rbl. 93 k. surnud ja haavatud sõja
meeste ja nende perekondadele ja 462 rbl.
20 k Punase Ristile. Wõib ütelda, et praegu
nii elawaSti enam korjandustest osa ei võeta,
kui algusel. Selle põhjuseks on ka osalt ilm
siks tulnud korratused „Punase Risti* asja
ajamises, mis üleüldist pahameelt sünnitavad.

Uuemad teated.

Bnlinist Sak s a m S-tSSli»t«
streigi kohta teatatakse: Selle järel kni
tööandjad läbirääkimised uueSti tagasi lüka
nud, tegiwad tööliste juhatajad otsuseks, streiki
edasi pidada. Tööliste juhatajad tahawad
Essenis warSti suuremat koosolekut pidada,
kuS seisukorda põhjalikumalt harutatakse.

Streik on seni juba 200 miljoni marga
eest kahju teinud. Iga streigi-päe» te«K nkchd
10 miljoni marga eest kahju.

Telegrammid *

ltltiritz»! t»llt»selt

TislistS, 26. jaan. Et pahatahtlift
raudtee rikkumist sagedasti on ette wlnud,
siis tehti otsuseks, et reisijate ja sõjaväe
rongide kiirnS 15 werSta tunnis olgu.

Partsis, 27. jaan. Ministrid võtfi
wad valitsuse eelnöuu kirik» ja riigi lahutamise
aSjuS vaSW.

LsndoniS, 26. jaan. Kindral Terner
pidaS rahwuSwabameelseS klubeS sVjawäeS
ettevõetud uuenduste üle kõnet. TorStert
ülestunnistuse järele on Jnglisemaal 30. aaStse
suurendatud sõjaväe-kulu pääle vaatamata
suurtükid siiSgi tarwimsele kõlbmatad. Sellele
tuli veel uuS wiperuS püssidega juurde, mis
WiiS tolli lühemaks tehti. Seda tehti Boeri
sõja nõudel. Nüüd aga peetakse MandshuriaS
alatihti tikuvõitlust. Wõib arvata, mis käsitsi
Päälewngimisejärelduseks võibolla, kui vaen
lase püssitikud viis tolli pikemad on kni
meie omad.

TikisS, 26. jaan. Londonis wälja
laotawd kuulujuttude pääle rahutegemise üle,
vaStaS välimiste asjade ministeerium, et
tema selle küsimuse kohta mingisugust amet
likku märkust pole saanud, üleüldise arva
mise järele ei või rahu läbirääkimisi enne
alustada kui Muldeni all veel üks suur

lahina on löödud.
Budapestis, 27. jaan. WaStaS-era

kond seadis oma nõudmiste eeskava kokku,
millesse kaubalepingute makSmise-aja lühenda
mine kuni 1907. aastani ja Ungari polkadele
Ungari sõjalippude andmine käivad.

BerltniS, 27. jaan. Pidusöögil kauba
lepingute kohta peewd kõnes ütles Bülow, et
kui meie ka kõike kätte et saanud, mida soo
visime, siis oleme pääküsimuSteS ometi ees
märgile jõnenud. Saksamaa põllutöö on
kõigesuuremast hädast pääsnud. Mina olen
kindlasti sellevastu, et selles rasked kaotused
on, mis tööstusele kahju toovad. Pika aja
pääle tehtud kaubalepingud toovad ka Saksa
maa tööstusele palju tulu. Pääle kaubalepin
gute tegemise saab valitsus ka muidu põllu»
töö puuduste vaStu võitlema, mille juures
iseäranis maa pääl olevate võlgade vähenda
mise pääle tähelepanemist pööratakse.

1. Ohu kõige alam soojus öösel: —I,S
2. Õhu kõige kõrgem soojus eila: -s-1.2
S. Sademed: 1,2 »M.

Eila õhtu ja öösel saabas wihma.

nr 22 Vovtllkvvs. lvov.

Wastutaw toimetaja aiag wäljaaudja
ju?. Z U»«iAsO».

Ilmateade
Zteettoolt ilmajaamast.
W jaanuaril IVOS.

Õhtu
kell S
ella

Homm.
kell 7
täna

Lõuna
kell 1
tllva

Baromeeter ehk õhu rõhu-
mõõtja (merepinnal) . . . 7L1L 7SSL 7SSL

Termomeeter ehksoojusemõötja
—IL(sajakraadlliue) -IL —IL

Tuu!e scht ja tiiru» ..... 8LUL LV,S V»»,s
Õhu wõrdliue niiskus.... S8V0 S4-»/o 870/e

Pivvetus 10 ls 1»
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Lv. jioortemeute se!k.

Lesti osakond,

keeclel. 28 jaünuaril s. 3

?iiblitund.

?eab Sp. Loalus.
tlokotuo koll s Slitu,

Wvürad meeste raksad wõiwad
Piiblitunnist oss vvStta.

„^ssrs'

k.»upÄ?vv, 29. jkianusri! s ?>.

MokM-Mu.

Nakatus koil Ul) õktu.

kiidul mÄnZ-ld o^SstSi'
kllotlts Linnad: seltsiliikmete lÄbi

sissetoodud woõrastel meesterabwastel
ilma näokatte - pidu riieteta r rbl., näo
katte-pidu riietes 6Z kop., sissetoodud

Ao ja seltsiliikmetel AZ kop.,
piletite müük sissetoodavatele wkö

rastele ainult kolmapäevval, 26, ja ree
del, zg. jaanuaril, kella 9—il Sbtu selt

simajas Maania uul. ?3). üks
nes seltsiliikmetele ja neile 
kes Ülemal täbendatud vktute! pidutoi
«ekonnale üles antud on.

?RLondu»z seltsiliikmeicl, kes wüõ
rsici ja naesterabwaid sisse tuua soovvi
>vsd, palutakse täbendatud Sbtutel isik
likult seltsimajasse ilmuda, kui see 
vvimata on, siis tingimata sissetoodavale
wõSrale soowituskiri übes anda

9.0.2.3 Lsstsoisus.

..lkbvu!" - ?eterbvNs.

Xs 27
zo. jsanuaril 1905. 2.

üleüldine

koosolek.

kSlI 3 p I
2 Lostaoisus.

s».?eterl».cezNXooliselts.

z. igoz s,

Nemetii testri-ssali»,
p»t«rk. p««1vl nep. 27,

zfr. L. 

Blilis pillu-öiitu.

I.
Xinult Peterburis etenäaäa lubatu 6

'Salst koräa: r«1»t korlla:

Xooliöpekjz fl«l>sMnn.

Gtt« Lrnsti kolme-wsatusline ISbumünx.

Isilts

ttakstus lcvtt S üktu.
kell 2 öösi.

piletite binna6: 2 rbl., 1.75 kop.,
1.50 kop., 1.25 kop., r rbl., So kop. ja
AA kop.; sinult tsntsu-pilet 1 rbl.

piletiä on saa6a: Seltsi koolidest 
pZtäl, Z. uulits nr. Z, kort. 9; pe

terburi poolel, Luur-Nonetnaja22, kort. 2;
palivereni rsamatukaupl, Luu

rel Kionjusbennajal 8; is. Lauksse lam
diksuplustest, Xasanskaja 41 ja peter
buri poolel, Luurel prospektil 49; is.

Lilcle junrest, Obwitsersksja 54, k. 15;
rkttseppmeister ploorui juurest, 
«I! saarel, 9. lin. z», kort. 6 ja pi6u-
Sbtu! kella 7 »»s6ik kassast.

iz. s. s.
üesti Faant kiriku»

(Ochiiuepcns» -^4).

Zelki vzezielzzte v»rj»i>i»z> käZliz,
vr. Xasiwvva (we??o soprano), 
Ninkvl'! (soprsno), !s. Hasoukamppl
(wiiul), krtxorjvHri (arte), kiitäixi (orel),
««ostokosrl (is. penna jubatusel) ja s«-

Uaksori (is jubat.) ladkvl kaas
altaiuisol.

ttskstus Kvll 6 p. i.
piletite binnaä: 1.10 kop. (altari ees),

75 kop (kooride püül), 5o ja zo kop.
(Kesk kirikut).

piletid on saada: Leelandti raamatu
kauplusest, 54Wennaste

palmereni raawatukaupl., Luurel Xonju
sbennajal 3; is. L-ukase lambiksuplus
test, Xasansksja 41 ja Luurel prosp. 49
ja kontserti õbtul kella » saadik kiriku
ukse juurest kassast.

773 Lvstssisus

jlsszlsvs lunlwZttelk,Muz".
30. jaanuaril 1905. a. omas majas

I. Kontsert,
Zllaadi Kõrwoküka kausjate pookt

I!

WjtoM!Mss»V>M>>ust katte «11.
IllllllvlllllllK -« Nhluicd m.tsa«-

Hakatus kell 3 õhtu v
Piletite hinnad (ühes margimakiupa):

I. pl. Sft kop., 11. Pl. S 5 kop.. 111. pl. IS k.

111. Tants.

' Pileti hinnad (ühes margim.): meeste
rahwaStele ZO kop., naesterahwastele 10 kop.

! „r»rBkNs!v BSbvr«.

! Lülaupäevv, ZO. 

Itmllg M,

ttakatuz kel! /s 9 öktu

?i!etite dinnsä ksrilisect.
2.3 üostsotsa»

! 06i>»i;.ieilie.
j

j Li» nourovvie LIIU.UUU 
' loien k'k> i<o.i

»

! p)?ccl<o>! U3l,ilcd. I^u-
ripavueui? u i-audil 

! kCi^Äciöic
- v3vin3 ttnocrpnimizlölll 

ivsllAi» ue veei^u
i SO3AOMN3 u 73niu nuck>sl3 N 0 VO3-

SApeca noc.ick
' cpoks xpanciuu vnuu

'romalorcu.
- cero j. r. uoppec

' iip)nr.i3lU3io'ic;j «3 uop
' pecnvttLettUM neripe

' Zl'jZNttc> (16()3U333'1'1. .Vl'k>cio 333»3-
ueliin, u 3/i.pecki

cipanki 33333ici^i3.

!

Teadaandmine.

! PostikastideSse lastakse tähtsal ar
vul väljamaale minevaid lihtkirju,

l millele adreSsid ainult Wene keeles
pääle on kirjutatud. Nende kirjade
kohale toimetamine ja wäljaandmine
ei ole mitte igakord võimalik, sest et
Wäljamaa postiasuwsed Wene keelt ei
oska. Niimgused kirja hävitatakse pääle
Wenemaale tagasisaatmist, kui nende
pääl ärasaatja adressi ei ole, Pääle
määratud aja alalhoidmist ära.
! Sellepärast palutakse wäljamaale mi
nevate kirjade kirjutajaid, kirja kätte
toimetamise kohta ja adreSsi, pääle
Wene keele, veel Ladina keelsete täh
tedega Prantsuse või selle maa keeles,
kuhu kiri läheb, ära tähendada.

Postkontori ülem K. Smirnov.

ttt

teadustab, et 1905. a. on wallcunakS: Ew-
Lnthert usulistel 5 rbl- 45 kop ja õigeusu
listel L rubla 55 kop. Käesolewa sasta
wallamaksude priitahtlik makSmise eeg on võuu
kogu otsuse järele koni 1. apr. s. a. määratud,
oga pääle nimetatud tähtaja on wallawalitsuS
sunnitud käesolewa aaSta Vallamaksusid sunduse
teel sisse nõudma, mida tähele panna palutakse.
Et paSstsaatmiseS wiiwitust ei tuleks, siis on
soowit«w, et passi tarwitaja omad wallemak
sud kohe ära saadaks, kui ta maksusuuruse
üle teate saab. Passi wahetuse korral on wana
pass enne selle tähtaja lõppu üheS täieliste
perekonna teadustustega tagasi saata ja täielik
adress üles anda.

Wallawalitsuse koosoleku pä-wad on talwe
kuudel igal eSmaSpäewal ja ueijapäemal,
aga suwetuudel, mai kuust septembtwi, ainult
neljapäewadel, kella 10—2 p. l.

Wallawanem: H. Kask.
2 Kirjutaja: J. Rammul.

Ha tiluawu aasta walm stau mitutttnnnend
A» ?he-. kahe-, tolme- ja neljahobuse jöuulist
wtljapetsumasiuatd sa müün neid 80, IW,
115, 155—175 rbu eest terwe täieliku masina,
milledel veowärgid wäga tugewad ja trumlid
niisugused, et ka toore wtlja puhtaks peksawad.
Et masina juures ühtegi laitust ei tulekS, paneb
müüja igale okjale mnfina isx tõõtse, ülemal
nimetatud hindade eest Ligemad teated pudta
margi eest. Mwu odresS: np. r. Leppo,

iiacropar-k Piirnua. ?. Kangur-

Kniwi (mitte wees olnud! pedaja

müüb 3.50 kop. süld.

Turu uul. nr. 104. 3'

on kohe weel ära anda, ka jaokaupa,

Woli Mnxlbrik.

Küsida Jaani uulitsast ur. 16,
kontorist. 0.2

Pood maal.

wersta Aegwiidu jaancast, .lüneda-Snures'
)stmaantce SareS, mõisa ligidal, kus endine
upmeeS oma sellidel 16 aastat hääde taga-

kaubelda on lasknud, ou kohe wöga
iöde tingimiStega pikema aja pääls Wälja
'tttisa. Kauva ,eeö J. Kamm, »Jsneda-

np. lUapnorenroch^.

Jurjewi ligidal on Jüripäewast s. a.

talu

pikema aja pääle wälja rentida. 60
Wakamaad põldu ja hääd heinamaad.
Lähemat JurjewiS, Pepleri uul. nr. 26,

poodis. 6

22 —2B. tveebrnarini s. S peetakse minu juhawfe all Raadimõisa wiinawabrikus,
Jurjetvi ligidal, 5342

viinzpõlekjÄe õpekurzuz

ära. Kursuse ajal töötatakse weewlihaou pärmidega (Zchwkfslskure) ülesandmist wõtaa
waötu Jurjewi pärmiwcbrikuS, eht Mäe uul nr. 5, omas korteris.

Or. l^sZssl.

Palutche Vele Mnaü

B^9

Tänawuse raske sõja ja kehwa aja pärast, ja et mitte kaupa tagasi
wiia ning prahiraha muidu maksta, müüb

Dmnsdi ili,mMMi>M«b» sm kauplus

Suurel turul, GorushNni majas, nr. 14, teisel korral,

omast suurest laagrist, weel paar päewa kaupmeestele kui ka omatar
witajatele kõik kaubad alla wabriku hinda ja kaupmeestele weel odawamalt.

Valun waatama tulla! "MU

Auupaklikult

Dwinski magasin.

Zeliõer - lliiaz,

Kaarli uulitsas ur. 11.

Kõiksugu MllWMjimtt ja riistade ladu.

Coowitan

uuemaid koorelahutajaid

„elsnet" j- „?knitk"

kätt,saamata puhta käärimise «Stmuga, kiige

lihtsama ja mastupidawama sisseseadega, üti

kerge käiguga ja kaige yklpsam trumli yu

hastamiue ja masinaga töötamine jne, jue.

DM' Odnwad hinnad. "Wg

Mitu jada kiidutunuistust ostja

telt saadetud.

Aurukatlad ja auru-wiljapeksu masinad

Klchard Harret ja So«»t wabrikusk, IngNsemaat,
kõige uuema ja parema ehituSwiisi järele.

Nimekirjad, hinnakirjad ja seletused gesii keetes ilma maksuta.

Wärskelt saadud

Apfelfiuifid io t«ni s»k«p.

Bliui juh»,

Miks-Pikel, Nudis! ««gus« s«,i j-»». »«».««<!.

Krimmi önuu is»-» «..»

Sahmlifid 2b kop naol

õaldad, nelja sorti, t iv kop. nael

Shokoladi, kakaod,

Kohwt SS kop. nael.

Põletatud kohwi ja sigurit,

Juustu 22 kop. nael.

Sardiuid, kilud 2, k v-

Schoti heeringaid I-a
8, 9 ja 19 kop. nael

soowitame ja pääle selle kõiksugu muud würtstkaupa odawa hinnaga.

Leltep, Murk ja Ko.

nt abika«pl«s Wc«e uul »r Iv.

orelchitM,.A«rlira"

on oma wõrdlemata hää koorelahuta
mise, odawuse ja lihtsuse pärast (trum
mel 2 jaos)

awuükst kölwulit koorelahu
taja praegusel ajal

Wõtab 25 prots. enam koort wälja
2 aastat Wastntatakse.

Asemik Jurjewis: Eduard Friedrich.
Otsitakse tublisid, maksujõuulisi agentisid.

Ainukene wnbrikant: K HIM«Wt.

Saksamaal.

ii»

r-

Odanmd hinnad!

SooVitan omast rikkalikult sorteeritud kaubalaagrist kõiksugu riide»,
moodi ja pndukaupa, nagu . kaiuka, palitu, ülikonna ja kleidi»

riideid, siidi ja suurirätikuid, kõiksugu kuld» ja Hõbe asju, kuld ja
Höõe-uuristd, jörmnfld, käemörufld, bro>Sestd ja palju teisi asju,
isräralikult kõiksugu pudu- ja m anufactur kaupa kaupmeestele,

odawama hindadega kui keegi Väljastpoolt laadale tulnud kaupmees
müüa saab. Sellepärast ilma Võistluseta (konkurendita). Palun tähele

panna ja mitte eksida, ega eksitada lasta teistest, keS minu nime
all ennast Välja annawad.

Nuupallikalt

L. K. Aosenthal.

Wiljandis, toru nurga Mlt 2 esimest nst, Palal maja».

Odnwad hwnad!

HäZti hoitud aia-raamat!

MSm kzriMmi

öeimncllunA 6er 
im Vlumem, unci

in 
un6 

deeten 80 nie 6er uncl
im tVeien I^anäe.

on vdawasti müüa. Näha ~Postim
ehe" raamatukaupluses

Qsteleke

tarvk mZZratvõ kirjatööö

saadetagu otseteel „Lastelehe" te
gewa toimetaja õp. J. Aerg

kätte, Wiljandi kaudu,
Paistu. X X X X X X X

Walla ja kohtu 7 Z>

kisjMjg gbiline.

kes täitsa iseseiswalt töötada wõib,
Ststb kohtlt. Adress:

H. ri. ri.

..Postimees"

nr. 13.

ostetakse tagasi, ehk wahetatakse
uute unmlirite wastn

postimehe talitus.

Reid. kellel

talasid.

palke.

plankifid.

laudu

jne. müüa on, palutakse oma selleko
hased teated üheS palkide, laudade jne.
suuruse ja hinna ülestähendusega „Wa
ncmuise" ehituse toimekonna asemikule
lahkesti kohe üleS anda.

5 Vanemuise ehiiustsimekOnd

Kaupluse selli,

keS raua-kaubaga tuttaw, ju tZ a. Hiiflkeft,
tarwitatakse Narmas, A. Ata»tchitdi r«»«-
R«UPt»sesfe. Nrjalikud tünmised Wene keeles.

M. Kijlklni tseiiitilt'l>sjlil>k siibrik
Tallinnas, müüb tiemntt parlett-psraudu
ja kõuuiteede kivisid, kanali ja folgiwee
torusid, trepiastmeid, kaewurSugatd jne

Hinnatehed maksiua!

olahtik

Millist lllllidll

antakse wedada „Wanemuise" uuest
ehituseplatsilt. Wedajatele maksetakse

6 kop. koorma Päält juurde. 3

2 maja

on Turu Uttl. nr. 60 ja 62 peremehe wana
dusc pärast priitahttikult «iüa. Maja on

ilma wõlgadrta. 2 3

Piim,

250—'00 000 toopi. on «i/» kop. eest toop.
rendile auda Piimatalitus ja juuStumabrik
oa olemas. Küsida tthe all 

Zsitxngi talitusest. 2

0.2
liiwlilawer

on odavasti möKa Kloostri uulits, nr. 6

Aednikku

tarwitatakte maale. Palk 7S-S0 rubla
saStaS. Järele küsida Tallinna uul. nr. SS.

Tüdrnliut
on tarwis Peterburi uul. nr. 10 Kaupa
tehtakse pühapäew 30. jaan. kella 10 4 p. I

Õpipoissi

tarwitab rättsepp K. ?atm, Trne uul. nr. 18.

Kutsarit

tarvitatakse Unipiha mõUaS Näo kihelk.
2 Mõisavalitsus.

vs. Kgsl I.iiiiB.

WStan haiget» wa«t« ja sõidan ?a
soow! põlle daisteie juurde tadu. K«-
lerõuris, Sagorodnõi prosmkr, 
nr. 9, korr. 38, hoowis! sisse unnna,
kolmanda korra pääl. Kõnelunnld.
igapäew kella 5-7 õiM, teisipäev ja
reede kella 8 -9 õhtu. 

AmAaprMs A. Ktbbast

Peterdnris. NansitAoNcnlü laa
A )K22,»«. 28, võ?ak> abuorwltazm

v'iS!U

r«?»-d<« j»
d«. jil.ni.isti su,alast. s«»rn j. t.lt.»»«l>

Jumalaga!

K Kd. SLallmeister.
ozai Mehan?ksr.

„?ostlmsds^

tsBku täktessmst

iga päewa kohta märkate
rurmi, paljude tarwi'i??üde

juhstuste ju seiecuS-ega. i.>n llk»
li":-!' saada: oat eriköites

Ml:) lft kou. 
ZS k?p. X X X X

„Ksstimetze" raamatukanplns.

,uinute

Mai Hönisfoni

etukohta teatada Huikan? Anvus,
Ktistrvara rvatlas, ~Hrawa takus. «

W auuli
» meie c

' .»

Teatame
auulikkudele seemnetarwitajatele, et

aia-äri aiamitja, lissede, ?nn
heina ja kõiksugu muu seemete

km ka Kattns-georgtnide, rasside
jne. täieline EeSti keelne

Miiem Uuauktai

mnnskiri

on itmnnnd ja saadetakse igale
soowijale hinnata kätte.

Häh : Meie seemned on otseteed
ustawatest Wene- kui ka wäljamaa
tähtsamate seemnekaSwatajate käest
tellitud ja meie äris idanemine proa
witud, et neid igale tarvitajale
soovitada võime.

Kõige auustusega

köiuüoli'! Vennzzte M-Zri
Miljindi »»l S, LöitL »»!. §.

> TKZ c

Päetvapildi aparat

on pär-st mdüa LarnukaSfaS,
WanaS uul. Lä2

Tammiks mõisa sB4S

! tnuleweski

'L karjomiltsa AndreSsaar antakse 23. apr
IMb :>ue?u rendi Hääle. Lähemat teotust
moib mõim watttiusett saada. 8

Zim bm ialckht.

20 werZta on lüripZewast IGOS
rendile aud» Järele küsida Pürna uulits,

nr. 27. kort 1. A. H«rs« 8

Hästi ?ä'w, sr?,-.re werjõauga, «eZjz kiwiga

wesiweski'

on pikema aja ära anda. kl'es anda
aU ,Nordliv ändische Zeit.* talit.

Seeri mSisaft »n igal r«lmaHSewal
saoda: kaiwi tas?-, männa, ja kuuse plaaktstd
ja laudu: metwst: Hsmbspalgt-' tala-»
tvälli», rulli-, jaiadse- ia muid ritstapals.
MMa katusel aaStu-wafin, talu mü^

ehk rendi püäle anda. 8

24/25. skp. öösi lS»«ti Soolaga «allas,
Wänitwere külaS, -Mrt' talu

>M" aidad

ära. Ära warastatud: naest?. ja ~eeSte.
rahwa üttko nad, tangid. lõngad ftidirä?ikud,
willad ja tanud 5?e5 »>lle Marguse üle teatull
unnad, !<ab haäd wvrmalasu

.P,in' talu perenreeS Aaan Zsei«a«.

«ohalilad koutori-hw«ad.

Georg Riik', poolt üles amul
27. jaanuaril 1905.

Rukkid 115—120 7Z—gy puu:-
Rukki jahu 90—95 .
Õlleodrad 7R—go
105—112 n. o idanemiseqa

Odrad 100—103 n. HA—7O
Suwinisud 75—8" " 
Talwnisud 70—90 * 

Linaseemned .. . 90 115 " "
Koerad .. . SOO-400 kop.tietw

Walgedyemed 900—1000
Loomat. herned. 700—800 *

Ristilh. seemned. .700—1200 1 puur"
Sool 150 5

Kiwisõed 140 


